



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARAPORÃ

PODER EXECUTIVO

Ano: 10 / Edição:1963

Araporã – MG, 22 de Janeiro de 2026.



RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA Nº 001/2026

A Prefeitura Municipal de Araporã/MG, através da Comissão Municipal de Avaliação do Processo Seletivo, nomeado pelo Decreto nº 013/2026, no uso de suas atribuições legais, repõe/revoga para realização desta abertura, tornam público para conhecimento dos interessados o presente Edital de Retificação.

Art. 1º - Edital de Abertura nº 001/2026 de 02 de Janeiro de 2026.

ANEXO I - Cronograma

ID	DATAS PREVISTAS	DESCRIÇÃO DAS ETAPAS E ATIVIDADES
1	02/01/2026	Publicação do Edital de Abertura do Processo Seletivo Simplificado nº 001/2026.
2	05/01/2026	Prazo para interposição de recursos (impugnação de Edital).
3	06/01/2026 a 09/01/2026	INSCRIÇÕES - Serão realizadas de forma presencial na sede da Prefeitura - Capítulo 2 .
4	06/01/2026 a 07/01/2026	Solicitação de ISENÇÃO DE TAXA DA INSCRIÇÃO no ato da inscrição - Capítulo 3 .
5	07/01/2026	Publicação PRELIMINAR dos candidatos que solicitaram ISENÇÃO .
6	09/01/2026	Prazo para interposição de recursos quanto ao ISENÇÃO indeferida.
7	09/01/2026	Publicação FINAL dos candidatos que solicitaram ISENÇÃO . Se indeferida, deverá emitir o boleto e efetuar o pagamento da Taxa de Inscrição até o dia 09/01/2026 .
8	14/01/2026	LISTA PRELIMINAR DAS INSCRIÇÕES deferidas e indeferidas. - Publicação da Lista dos candidatos que se declararam Pessoas com Deficiência-PCD . - Publicação da Lista dos candidatos que se autodeclararam Afrodescendentes para concorrer e vagas reservadas conforme Lei Federal e Municipal. TEMPO DE EXPERIÊNCIA -Publicação PRELIMINAR dos testes- Tempo de Experiência .
9	15/01/2026	Prazo para interposição de recursos quanto a inscrições indeferidas, PCD e AFRO, e quanto aos testes referentes ao Tempo de Experiência.
10	16/01/2026	Publicação da LISTA FINAL DAS INSCRIÇÕES . Publicação da NOTA FINAL DO TEMPO DE EXPERIÊNCIA . Convocação para ENTREVISTA - Desenvolvimento do local, horário e salas para realização das entrevistas a serem realizadas no dia 17/01/2026 . Convocação para PROVA PRÁTICA (Motorista e Operador de Máquinas Pesadas) em realização no dia 15/01/2026 . Convocação PROVA OBJETIVA - Serão realizadas na Escola Municipal Olímpi de Oliveira Vale, Rua Adauto Pereira de Almeida, 70, Bairro Alameda - Araporã/MG a ser realizada no dia 15/01/2026 .
11	17/01/2026 (Sábado)	ENTREVISTA - Serão realizadas na Escola Municipal Olímpi de Oliveira Vale, Rua Adauto Pereira de Almeida, 70, Bairro Alameda - Araporã/MG.
12	15/01/2026 (Domingo)	PROVAS PRÁTICAS (Motorista e Operador de Máquinas) .
13	23/01/2026	PROVA OBJETIVA - Serão realizadas na Escola Municipal Olímpi de Oliveira Vale, Rua Adauto Pereira de Almeida, 70, Bairro Alameda - Araporã/MG.
14	24/01/2026 a 27/01/2026	Divulgação PRELIMINAR dos candidatos APROVADOS na Prova Objetiva, Prova Prática e Entrevista.
15	28/01/2026 a 29/01/2026	Análise e julgamento dos recursos quanto ao resultado Preliminar dos candidatos aprovados na Prova Objetiva, Prova Prática e Prova Objetiva.
16	30/01/2026	RESULTADO FINAL DOS APROVADOS no Processo Seletivo Simplificado nº 001/2026.



15	28/01/2026 a 29/01/2026	Análise e julgamento dos recursos quanto ao resultado Preliminar dos candidatos aprovados na Prova Objetiva, Prova Prática e Prova Objetiva.
16	30/01/2026	RESULTADO FINAL DOS APROVADOS no Processo Seletivo Simplificado nº 001/2026.

Intenção de Data: Considerando o número expressivo de candidatos inscritos no processo seletivo faz-se necessário alterações datas do cronograma.

Art. 2º - Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Araporã/MG, 22 de Janeiro de 2026.

CARLA FERREIRA MORAES
Secretaria Municipal de Administração e Meio Ambiente
Presidente da Comissão Municipal de Avaliação
do Processo Seletivo nº 001/2026



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPORÃ-MG
RUA JOSÉ INACIO FERREIRA Nº 58, CENTRO - ARAPORÃ/MG - 38.465-000
TEL.: (34) 3384-8500 - arapora@arapora.mg.gov.br

AUTORIZAÇÃO DA CONTRATAÇÃO DIRETA

PROCESSO Nº. 003/2026
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 001/2026

Considerando os elementos contidos no presente processo de contratação direta, que foi devidamente justificado, tanto pela razão da escolha do fornecedor, quanto pela justificativa de preço;

Considerando que o processo foi instruído com os documentos e requisitos preconizados nos incisos I ao VII do artigo 72 da Lei Federal nº. 14.133/2021;

AUTORIZO, enquanto autoridade competente, a Dispensa de Licitação nº. 001/2026, oriunda do Processo Licitatório nº. 003/2026, tendo por objeto a contratação, de forma EMERGENCIAL, à luz do art. 75, VIII, da Lei 14.133/21, visando a prestação de serviço de equipe de apoio para eventos públicos, com atuação em controle de acesso, organização de fluxo de pessoas e suporte às ações de segurança durante a realização do Carnaval 2026, em atendimento a solicitação da Secretaria Municipal de Comunicação, Cultura e Turismo do Município de Araporã/MG.

ADJUDICO E HOMOLOGO, assim, a contratação da empresa R A R SERVIÇOS TERCEIRIZADOS LTDA., inscrita no CNPJ nº. 38.200.924/0001-04, sediada na Rua Rio Verde, nº. 160, Setor Central, CEP: 75.503-670, na cidade de Itumbiara/GO, por intermédio de seu representante legal, tendo sua contratação autorizada pelo valor global de R\$ 39.060,00 (trinta e nove mil e sessenta reais).

Araporã/MG, 22 de Janeiro de 2026.

WILLIAM LOPES DE MORAES
Secretário Municipal de Comunicação, Cultura e Turismo



MUNICÍPIO DE ARAPORÃ/MG

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 073/2025
PROCESSO LICITATÓRIO 132/2025



TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O(A) SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE ARAPORÃ/MG, comunica aos interessados e participantes do PREGÃO ELETRÔNICO 073/2025, o resultado do PREGÃO, para a aquisição de ARTIGOS ESPORTIVOS E EQUIPAMENTOS em atendimento a solicitação da Secretaria Municipal de Administração e Meio Ambiente e demais Secretarias do Município de Araporã/MG, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e suas alterações, que ADJUDICA nos termos do Edital Nº 001/2025, o objeto do presente Edital (emprego):

Fornecedor: INDÚSTRIA DE BOLAS TIT LTDA - 17.952.607/0001-74									
Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Adjudicatada	Total Adjudicatado	Unidade Orçada	Total Orçada	Econ. %
1	4,00	PR	Castrol	Antena na Vólei	R\$ 87,90	R\$ 351,60,00	R\$ 210,48	R\$ 841,96	55,242 %
Descrição: ANTENA PARA REDE FUTEBOL OFICIAL COR VERMELHA E BRANCA MEDINDO 1,80 M DE ALTURA CONFECCIONADA EM FIBRA DE CARBONO									
2	10,00	UN	Castrol	Plástico com bolão e dente	R\$ 8,00	R\$ 80,00,00	R\$ 107,33	R\$ 1.073,30	92,643 %
Descrição: ARTO PROFISIONAL ALTA DENSIDADE COM DEDAL E BOLAL DE SILICONE FEITO EM POLIURETANO									
3	20,00	UN	Castrol	Plástico com bolão e cordão	R\$ 7,90	R\$ 158,00,00	R\$ 18,93	R\$ 378,66	55,287 %
Descrição: ARTO PROFISIONAL FABRICADO EM PLASTICO RESISTENTE E AMPLITUDE SONORA DE 80 DECIBEL									
4	10,00	UN	Castrol	Bola basquete	R\$ 200,00	R\$ 2.000,00,00	R\$ 636,85	R\$ 6.368,50	68,773 %
Descrição: BOLA BOLA RESISTENTE 150 KG SEM ALÇA									
11	30,00	UN	Castrol	Stiga 2	R\$ 8,50	R\$ 255,00,00	R\$ 21,48	R\$ 644,40	60,433 %
Descrição: BOLA DE BEACH TENNIS COM CIRCUNFERENCIA (DIAMETRO) DE 63 A 65 MM E PESO ENTRE 38 A 40 GRAMAS									
12	10,00	UN	Castrol	Plástico de bola	R\$ 48,00	R\$ 480,00,00	R\$ 198,87	R\$ 1.988,08	75,114 %
Descrição: BOLA DE FUTEBOL DE AREIA COM CIRCUNFERENCIA (DIAMETRO) DE 68 A 70 CM E PESO ENTRE 400 E 440 GRAMAS									
13	30,00	UN	Castrol	Camisa nº3 com elástico e cinto	R\$ 74,90	R\$ 2.247,00,00	R\$ 178,08	R\$ 5.342,40	57,233 %
Descrição: BOLA DE FUTEBOL DE CAMPO MINO COSTURADA À MÃO, 32 DONOIS, EM POLIURETANO, TAMANHO 61 A 64 CM DE DIAMETRO, PESO 350 A 380 GR. MODELO REFERENCIA NATS Nº03									
17	40,00	UN	Castrol	Futebol 100	R\$ 47,90	R\$ 1.916,00,00	R\$ 198,87	R\$ 7.954,80	75,014 %

Página 1 de 15



Araporã – MG, 22 de Janeiro de 2026.

Pagina 2 de 15

Página 3 de 15

Fornecedor : VERTICE LICITA LTDA - 59.993.209/0001-46

Fornecedor : MILENIO ESPORTES LTDA - 60.549.729/0001-43

Página 5 de 15



Ano: 10 / Edição:1963

[illegible]

Item	Quant.	Unid.	Marca	Modelo	Unidade Ajustado	Total Ajustado	Unidade Orçament.	Total Orçament.	Econ. %	Econ. R\$
87	100,00	UN	ZANDHIN	ZANDHIN	R\$ 20,70	R\$ 2.070,000	R\$ 36,40	R\$ 3.640,00	21,30%	R\$ 964,00
Descrição: PAISA DE KINHO NA COR BRANCO TAMANHO 02 COM 2,30 METROS E 4,40 METROS DE COMPRIMENTO E ACABAMENTO DE ALUMINIO.										
60	60,00	UN	VOLLO	VOLLO	R\$ 9,94	R\$ 5.964,00	R\$ 20,15	R\$ 1.209,00	95,63%	R\$ 996,00
Descrição: PAISA ELASTICA DE INTENSIDADE AMARELA 10-20G ESCALONADA										
61	60,00	UN	VOLLO	VOLLO	R\$ 9,94	R\$ 5.964,00	R\$ 24,41	R\$ 1.860,00	63,52%	R\$ 1.248,00
Descrição: PAISA ELASTICA DE INTENSIDADE AZUL 6-80G ESCALONADA										
62	60,00	UN	VOLLO	VOLLO	R\$ 12,89	R\$ 7.734,00	R\$ 26,94	R\$ 2.188,20	51,70%	R\$ 1.188,00
Descrição: PAISA ELASTICA DE INTENSIDADE PRATA 30-50G ESCALONADA										
63	60,00	UN	VOLLO	VOLLO	R\$ 9,60	R\$ 5.760,00	R\$ 22,82	R\$ 1.369,20	60,08%	R\$ 1.111,20
Descrição: PAISA ELASTICA DE INTENSIDADE VERDE 4-10G ESCALONADA										
64	60,00	UN	VOLLO	VOLLO	R\$ 12,99	R\$ 7.794,00	R\$ 27,98	R\$ 2.230,40	55,07%	R\$ 1.199,20
Descrição: PAISA ELASTICA DE INTENSIDADE VERMELHA 10-20G ESCALONADA										
65	2,00	UN	MASTER	MASTER	R\$ 99,94	R\$ 199,880	R\$ 296,30	R\$ 912,60	72,14%	R\$ 372,73
Descrição: PITA DE MARCAÇÃO DE AREA DE BEACH TENNIS, COM MEDIDAS: 8,00X16,00X0,05CM										
66	2,00	UN	MASTER	MASTER	R\$ 114,50	R\$ 229,000	R\$ 330,69	R\$ 991,76	69,25%	R\$ 431,82
Descrição: PITA DE MARCAÇÃO DE AREA DE FUTEBOL, COM MEDIDAS: 36,00X20,00X0,05CM										
67	4,00	UN	MASTER	MASTER	R\$ 66,84	R\$ 267,360	R\$ 296,30	R\$ 1.228,20	72,14%	R\$ 748,44
Descrição: PITA DE MARCAÇÃO DE AREA DE VOLEI, COM MEDIDAS: 8,00X16,00X0,05CM										
68	20,00	UN	VOLLO	VOLLO	R\$ 5,96	R\$ 119,200	R\$ 63,36	R\$ 1.867,60	92,82%	R\$ 1.948,00
Descrição: PISA ELASTICA MINI BAO, PINTADA EM BORRACHA										
69	6,00	UN	MASTER	MASTER	R\$ 119,59	R\$ 598,340	R\$ 141,79	R\$ 990,60	16,36%	R\$ 199,34
Descrição: GOLFINHO/FUTEBOL, MINI, TRAVEL, ACABAMENTO COM REDE										
70	10,00	PR	FUNDOMI	FUNDOMI	R\$ 65,96	R\$ 659,600	R\$ 72,33	R\$ 723,30	10,24%	R\$ 87,50
Descrição: HATER TIPO BOLA, ENBOBACADA, 4 HS, REVESTIDO COM CAMADA PLASTICA COLORIDA DE VINIL, PVC										
71	10,00	PR	FUNDOMI	FUNDOMI	R\$ 79,49	R\$ 794,900	R\$ 85,13	R\$ 851,30	6,62%	R\$ 39,40

[illegible][illegible]

Página 9 de 15



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARAPORÃ

PODER EXECUTIVO

Ano: 10 / Edição:1963

Araporã – MG, 22 de Janeiro de 2026.

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Ajustado	Total Ajustado	Unidade Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
113	10,00	UN	MASTER	MASTER	R\$ 149,88	R\$ 1.498,80	R\$ 482,00	R\$ 4.820,00	69,142	R\$ 3.420,10
Descrição: REDE DE FUTSAL TIPO MEXICO (CAIXOTE) FIO DE SEDA 4 MM, MALHA 12.										
114	2,00	UN	MASTER	MASTER	R\$ 99,88	R\$ 199,76	R\$ 99,00	R\$ 1.930,20	90,764	R\$ 1.163,22
Descrição: REDE DE VÔLEI DE PRAIA OFICIAL, CONFECCIONADO COM FIO DO POLIETILENO TORÇIDO DE 2 MM DE DIÂMETRO, MALHA DE 100 X 102 MM, MEDINDO 6,50 X 1,00 M, CONTEUDO FAIXAS COM 4 LINHAS DE PVC DE 8 CM COM TRATAMENTO ULTRAVIOLETA (UV).										
115	11,00	UN	MASTER	MASTER	R\$ 99,88	R\$ 998,88	R\$ 204,90	R\$ 2.254,23	70,7395	R\$ 1.594,34
Descrição: REDE DE VÔLEI PROFISSIONAL COM 4 FAIXAS DE PVC										
117	3,00	UN	MASTER	MASTER	R\$ 174,82	R\$ 524,46	R\$ 663,62	R\$ 1.991,46	73,644	R\$ 1.466,70
Descrição: REDE GOL FUTSOL, SOCIETY FIO 4 MM SEDA, MALHA 14										
118	6,00	UN	MASTER	MASTER	R\$ 28,49	R\$ 170,94	R\$ 98,20	R\$ 571,20	73,2247	R\$ 410,20
Descrição: REDE PARA CESTA DE BASQUETE TIPO CHUVA DE POLIAMIDA 6 MM										
120	30,00	UN	TERRA	FTT	R\$ 92,86	R\$ 2.785,80	R\$ 191,80	R\$ 4.548,00	45,3030	R\$ 2.055,00
Descrição: STEP AERÓBICO EM EVA 80 X 30 CM COM 10 CM DE ALTURA.										
121	100,00	UN	TERRA	FTT	R\$ 99,88	R\$ 9.988,00	R\$ 146,67	R\$ 14.667,00	36,3331	R\$ 5.766,00
Descrição: STEP EVA 60X30X20										
122	6,00	UN	MAQUIS	Y	R\$ 18,86	R\$ 113,16	R\$ 93,05	R\$ 3.163,30	64,2224	R\$ 204,42
Descrição: SUPORTE PARA SQUEEZES COM CAPACIDADE PARA 6 GARRAFAS										
123	1,00	UN	BIATX	BIATX	R\$ 99,88	R\$ 99,88	R\$ 93,30	R\$ 4.2195	%	R\$ 4,31
Descrição: TAPETE TÊNIS ALFANUMÉRICO DIA COLORIDO 36 PISOS, ANTI-DEBRANTE, ANTÍDOTO, LAMÉVEL, SOLAMENTO TÉRMICO, IMPERMEÁVEL, BORDAS COM ENCAIXE RÁPIDO, DIMENSÕES (LARGURA 30CM, ALTURA 30CM, ESPESURA 3CM)										
124	1,00	UN	BIATX	BIATX	R\$ 77,88	R\$ 77,88	R\$ 70,30	R\$ 3.2885	%	R\$ 0,21
Descrição: TAPETE TÊNIS DIA COLORIDO, 10 PISOS, ANTI-DEBRANTE, ANTÍDOTO, LAMÉVEL, SOLAMENTO TÉRMICO, IMPERMEÁVEL, BORDAS COM ENCAIXE RÁPIDO, DIMENSÕES (LARGURA 30CM, ALTURA 30CM, ESPESURA 3CM)										
126	24,00	PR	TANMAK	TANMAK	R\$ 14,88	R\$ 3.571,20	R\$ 305,85	R\$ 7.813,41	55,4644	R\$ 4.333,08
Descrição: TÊNIS DE BASQUETE INFANTIL, CONFORTÁVEL, RESISTENTE A IMPACTO, NUMERAÇÃO DEFINIR NO ATO DO PEDIDO.										
127	24,00	PR	O.X.N.	O.X.N.	R\$ 99,88	R\$ 1.438,75	R\$ 106,66	R\$ 3.279,84	56,1027	R\$ 1.040,28
Descrição: TÊNIS DE FUTSAL ADULTO MASCULINO, CONFORTÁVEL, NUMERAÇÃO DEFINIR NO ATO DO PEDIDO.										
128	24,00	PR	O.X.N.	O.X.N.	R\$ 99,88	R\$ 1.331,76	R\$ 91,54	R\$ 2.180,90	39,3610	R\$ 805,30

Página 10 de 15

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Ajustado	Total Ajustado	Unidade Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
Descrição: TÊNIS DE FUTSAL INFANTIL MASCULINO, CONFORTÁVEL, NUMERAÇÃO DEFINIR NO ATO DO PEDIDO.										
129	24,00	PR	PENALTY	PENALTY	R\$ 55,49	R\$ 1.331,76	R\$ 140,76	R\$ 3.426,24	61,1305	R\$ 2.084,48
Descrição: TÊNIS DE HANDEBOL ADULTO, CONFORTÁVEL, RESISTENTE A IMPACTO, NUMERAÇÃO DEFINIR NO ATO DO PEDIDO.										
130	24,00	PR	O.X.N.	O.X.N.	R\$ 55,49	R\$ 1.331,76	R\$ 122,59	R\$ 2.842,16	54,7382	R\$ 1.010,40
Descrição: TÊNIS DE VÔLEI ADULTO FEMININO, CONFORTÁVEL, RESISTENTE A IMPACTO, NUMERAÇÃO DEFINIR NO ATO DO PEDIDO.										
132	20,00	UN	VOLLO	VOLLO	R\$ 11,36	R\$ 227,20	R\$ 22,77	R\$ 485,40	50,0119	R\$ 227,30
Descrição: TÊNIS DA BOLA INTENSIDADE EXTRA FORTE										
133	20,00	UN	VOLLO	VOLLO	R\$ 6,73	R\$ 134,60	R\$ 17,47	R\$ 349,40	50,0396	R\$ 174,80
Descrição: TÊNIS DA BOLA INTENSIDADE FORTE										
134	20,00	UN	VOLLO	VOLLO	R\$ 6,69	R\$ 133,80	R\$ 12,90	R\$ 258,00	32,8386	R\$ 94,30
Descrição: TÊNIS DA BOLA INTENSIDADE LEVE										
136	20,00	UN	VOLLO	VOLLO	R\$ 6,69	R\$ 133,80	R\$ 13,04	R\$ 260,80	33,3960	R\$ 87,00
Descrição: TÊNIS DA BOLA INTENSIDADE MÉDIO										
137	6,00	UN	VITÓRIA	VITÓRIA	R\$ 99,88	R\$ 599,28	R\$ 98,33	R\$ 535,65	36,3030	R\$ 194,34
Descrição: TÊNIS DE FUTSAL TIPO MEXICO (CAIXOTE) FIO DE SEDA 4 MM, MALHA 12, COM 34 CM DE ALTURA, BASE QUAL DE 20 CM DE LARGURA EM POLÍMERO NA COR PRETA, COM PISO METALIZADO DOURADO NA TAMPA, SUPORTE EM POLÍMERO METALIZADO DOURADO NA PARTE SUPERIOR DA BASE, E ESTRELA FINA DE GOLLEIRO DE FUTSOL METALIZADA NA COR DOURADA.										
138	6,00	UN	VITÓRIA	VITÓRIA	R\$ 338,99	R\$ 2.033,94	R\$ 915,63	R\$ 3.063,75	34,0631	R\$ 1.053,84
Descrição: TÊNIS DE FUTSOL TIPO MEXICO (CAIXOTE) FIO DE SEDA 4 MM, MALHA 12, COM 34 CM DE ALTURA, BASE QUAL DE 20 CM DE LARGURA EM POLÍMERO NA COR PRETA, COM PISO METALIZADO DOURADO NA TAMPA, SUPORTE EM POLÍMERO METALIZADO DOURADO NA PARTE SUPERIOR DA BASE, E ESTRELA FINA DE GOLLEIRO DE FUTSOL METALIZADA NA COR DOURADA.										
139	6,00	UN	VITÓRIA	VITÓRIA	R\$ 33,89	R\$ 203,34	R\$ 44,30	R\$ 265,30	23,0860	R\$ 81,36
Descrição: TÊNIS DE FUTSOL TIPO MEXICO (CAIXOTE) FIO DE SEDA 4 MM, MALHA 12, COM 34 CM DE ALTURA, BASE QUAL DE 20 CM DE LARGURA EM POLÍMERO NA COR PRETA, COM PISO METALIZADO DOURADO NA TAMPA, SUPORTE EM POLÍMERO METALIZADO DOURADO NA PARTE SUPERIOR DA BASE, E ESTRELA FINA DE GOLLEIRO DE FUTSOL METALIZADA NA COR DOURADA.										
140	6,00	UN	VITÓRIA	VITÓRIA	R\$ 70,99	R\$ 425,94	R\$ 83,63	R\$ 501,75	34,1802	R\$ 135,84
Descrição: TÊNIS DE FUTSOL TIPO MEXICO (CAIXOTE) FIO DE SEDA 4 MM, MALHA 12, COM 34 CM DE ALTURA, BASE QUAL DE 20 CM DE LARGURA EM POLÍMERO NA COR PRETA, COM PISO METALIZADO DOURADO NA TAMPA, SUPORTE EM POLÍMERO METALIZADO DOURADO NA PARTE SUPERIOR DA BASE, E ESTRELA FINA DE GOLLEIRO DE FUTSOL METALIZADA NA COR DOURADA.										
141	6,00	UN	VITÓRIA	VITÓRIA	R\$ 77,49	R\$ 464,94	R\$ 113,37	R\$ 680,32	31,6666	R\$ 215,38
Descrição: TÊNIS DE FUTSOL TIPO MEXICO (CAIXOTE) FIO DE SEDA 4 MM, MALHA 12, COM 34 CM DE ALTURA, BASE QUAL DE 20 CM DE LARGURA EM POLÍMERO NA COR PRETA, COM PISO METALIZADO DOURADO NA TAMPA, SUPORTE EM POLÍMERO METALIZADO DOURADO NA PARTE SUPERIOR DA BASE, E ESTRELA FINA DE GOLLEIRO DE FUTSOL METALIZADA NA COR DOURADA.										

Página 11 de 15

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Ajustado	Total Ajustado	Unidade Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
143	5,00	UN	L.C.M.	L.C.M.	R\$ 100,00	R\$ 500,00	R\$ 246,33	R\$ 1.246,85	27,0005	R\$ 346,85
Descrição: WALL BALL EM TECIDO SINT DE ALTA DURABILIDADE 10 KG										
144	5,00	UN	L.C.M.	L.C.M.	R\$ 100,00	R\$ 500,00	R\$ 226,85	R\$ 1.126,25	20,2304	R\$ 226,25
Descrição: WALL BALL EM TECIDO SINT DE ALTA DURABILIDADE 15KG										
145	5,00	UN	L.C.M.	L.C.M.	R\$ 100,00	R\$ 500,00	R\$ 267,40	R\$ 1.437,00	37,3698	R\$ 537,00
Descrição: WALL BALL EM TECIDO SINT DE ALTA DURABILIDADE 20 KG										
146	5,00	UN	L.C.M.	L.C.M.	R\$ 100,00	R\$ 500,00	R\$ 361,30	R\$ 1.796,80	67,3014	R\$ 1.006,80
Descrição: WALL BALL EM TECIDO SINT DE ALTA DURABILIDADE 35 KG										
					Subtotal Ajustado: R\$ 114.086,82		Subtotal Orçado: R\$ 215.909,72		48,0865	R\$ 99.812,90
Fornecedor: WESI COMERCIAL LTDA - 86.672.029/0001-35										
Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Ajustado	Total Ajustado	Unidade Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
14	20,00	UN	PENALTY	BOLA CAMPO INFANTIL (TÊNIS) 84 X 300	R\$ 100,00	R\$ 2.000,00	R\$ 273,30	R\$ 5.466,00	54,1383	R\$ 1.866,00
Descrição: BOLA DE FUTSOL DE CAMPO CONFECCIONADA COM MICROFIBRA E CAMADA MEGOSOL, 8.00MM, MODELO REFERENCIAL: S11 PRO OU SIMILAR.										
15	20,00	UN	PENALTY	BOLA CAMPO INFANTIL (TÊNIS) 84 X 300	R\$ 100,00	R\$ 2.000,00	R\$ 165,82	R\$ 3.316,40	0,4887	R\$ 16,40
Descrição: BOLA DE FUTSOL DE CAMPO INFANTIL, COSTURADA À MÃO, 32.00MM, CONFECCIONADA EM PVC, SUPERFÍCIE TEXTURIZADA PARA MELHOR GRIP E MAIOR RESISTÊNCIA, TAM 84 X 30 CM DE DIÂMETRO, PESO 360 G, MODELO REFERENCIAL: MATO 854.										
					Subtotal Ajustado: R\$ 4.000,00		Subtotal Orçado: R\$ 8.842,40		21,2880	R\$ 1.882,40
Fornecedor: SOCCER COMERCIO DE ARTIGOS ESPORTIVOS LTDA - 00.152.687/0001-80										

Página 12 de 15

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Ajustado	Total Ajustado	Unidade Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
28	10,00	UN	Confirma termo de referência	Confirma termo de referência	R\$ 122,70	R\$ 1.227,00	R\$ 260,88	R\$ 2.608,80	55,3185	R\$ 1.001,92
Descrição: BOLA OFICIAL DE VÔLEI MATRIZADA NO 8500 OU SIMILAR COM 18.00MM, CONFECCIONADA COM PU, TAMBORIM 85-87 CM DIÂMETRO - PESO 260-280 GR.										
30	10,00	UN	Confirma termo de referência	Confirma termo de referência	R\$ 122,70	R\$ 1.227,00	R\$ 271,60	R\$ 2.716,00	54,8308	R\$ 1.459,70
Descrição: BOLA OFICIAL DE VÔLEI MATRIZADA NO 7.0 COM 18.00MM, CONFECCIONADA COM MICROFIBRA BOLA OFICIAL APROVADA PELA (FIVB) FEDERAÇÃO INTERNACIONAL DE VÔLEIBOL, TAM 84-87 CM DIÂMETRO, PESO 260-280 G.										
40	4,00	UN	Confirma termo de referência	Confirma termo de referência	R\$ 1.533,50	R\$ 6.134,00	R\$ 3.911,87	R\$ 14.947,48	55,1591	R\$ 7.893,16
Descrição: CESTA DE BASQUETE MÓVEL TABELA ACRILICA 1,30 M DE ALTURA X 1,80 LARGURA, ARD DEMOLA DIMENSÃO OFICIAL, CAPACIDADE DE 180 KG.										
61	300,00	M	Confirma termo de referência	Confirma termo de referência	R\$ 5,01	R\$ 1.503,00	R\$ 5,80	R\$ 1.740,00	15,5143	R\$ 276,00
Descrição: CORDA DE CAPOTEIRA EM ALOÇÃO 12MM										
64	80,00	UN	Confirma termo de referência	Confirma termo de referência	R\$ 13,50	R\$ 1.080,00	R\$ 41,18	R\$ 2.056,80	67,2280	R\$ 1.264,80
Descrição: ESCADA DE AGILIDADE 2M X 40CM, 7 DEGRÁUS, FITA DE NYLON ULTRA RESISTENTE COM DESGRAUS EM POLIPROPILENO.										
66	100,00	UN	Confirma termo de referência	Confirma termo de referência	R\$ 188,00	R\$ 18.800,00	R\$ 228,80	R\$ 22.880,00	40,9448	R\$ 9.360,00
Descrição: KIMONO JIU JITSU TAMBORIM 84 NA COR AZUL ROYAL										
67	100,00	UN	Confirma termo de referência	Confirma termo de referência	R\$ 188,00	R\$ 18.800,00	R\$ 200,65	R\$ 20.065,00	33,7119	R\$ 5.933,00
Descrição: KIMONO JIU JITSU TAMBORIM 84 NA COR AZUL ROYAL										
111	300,00	UN	Confirma termo de referência	Confirma termo de referência	R\$ 5,70	R\$ 1.710,00	R\$ 11,28	R\$ 3.384,00	49,4680	R\$ 1.674,00
Descrição: REDE DE BASQUETE COR PRETO OU ROSA, DEFINIR NO ATO DO PEDIDO.										
121	24,00	PR	Confirma termo de referência	Confirma termo de referência	R\$ 95,80	R\$ 2.299,20	R\$ 102,59	R\$ 2.462,16	54,7771	R\$ 1.610,16
Descrição: TÊNIS DE VÔLEI ADULTO MASCULINO, CONFORTÁVEL, RESISTENTE A IMPACTO, NUMERAÇÃO DEFINIR NO ATO DO PEDIDO.										
					Subtotal Ajustado: R\$ 40.826,82		Subtotal Orçado: R\$ 72.889,84		43,8204	R\$ 21.832,32

Página 13 de 15



Araporã – MG, 22 de Janeiro de 2026.



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARAPORÃ

PODER EXECUTIVO

Ano: 10 / Edição:1963

Araporã – MG, 22 de Janeiro de 2026.

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Ajustado	Total Ajustado	Unidade Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
Descrição: BAMBOLÊ AMARELO DE GINÁSTICA EM PLÁSTICO, MONTÁVEL, COM PEÇAS PARA ENCAIXAR, APROXIMADAMENTE TRÊS DE CIRCUNFERÊNCIA 3 CM DE DIÂMETRO, DEVERÁ POSSUIR SELO DO INMETRO.										
7	5,00	UN	scatbu	scatbu	R\$ 48,00	R\$ 240,00	R\$ 48,40	R\$ 242,00	0,74	R\$ 20,40
Descrição: BLOCO DE PARTIDA PARA ATLETISMO EM AÇO GALVANIZADO COM APOIO DO PÉ EM PVC.										
21	300,00	UN	yala	yala	R\$ 46,51	R\$ 13.953,00	R\$ 59,79	R\$ 20.935,00	36,90	R\$ 28,74
Descrição: BOLA DE GINÁSTICA RÍTMICA 18CM 3000, COR A DEFINIR NO ATTO DO PEDIDO.										
33	800,00	UN	future	brinquedo	R\$ 2,49	R\$ 1.992,00	R\$ 2,56	R\$ 2.048,00	2,73	R\$ 10,07
Descrição: BOLA DE PLÁSTICO COLORIDA 18MM										
47	100,00	UN	scatbu	scatbu	R\$ 26,61	R\$ 2.661,00	R\$ 55,30	R\$ 5.530,00	51,75	R\$ 30,69
Descrição: COLCHONETE DE ACADEMIA ANTIDERRAPANTE E IMPERMEÁVEL AUJOS, ENCHIMENTO DE ALTA DENSIDADE (203), DIMENSÃO: 180X120CM										
48	50,00	UN	rs	rs	R\$ 10,21	R\$ 510,50	R\$ 10,20	R\$ 510,00	30,20	R\$ 6,16
Descrição: COLETE RÍTMICO										
53	5,00	UN	parqua	parqua	R\$ 248,52	R\$ 1.242,60	R\$ 483,16	R\$ 2.415,80	49,89	R\$ 217,64
Descrição: CORDA NAVAL 6 A 10 METROS COM GANCHO DE 40 A 80 METROS										
55	100,00	UN	hagenen	uficial	R\$ 23,59	R\$ 2.359,00	R\$ 35,40	R\$ 3.540,00	8,50	R\$ 2,81
Descrição: FAIXA DE KIMONO NA COR CANJA TAMANHO 51 COM 2,30 METROS DE COMPRIMENTO E 4CM A 8CM DE ALTURA.										
59	100,00	UN	hagenen	uficial	R\$ 23,59	R\$ 2.359,00	R\$ 35,40	R\$ 3.540,00	8,50	R\$ 2,81
Descrição: FAIXA DE KIMONO NA COR VERDE TAMANHO 10 COM 2,30 METROS DE COMPRIMENTO E 4CM A 8CM DE ALTURA.										
60	2,00	UN	hagenen	uficial	R\$ 177,01	R\$ 354,02	R\$ 345,36	R\$ 690,72	27,06	R\$ 68,37
Descrição: KIMONO JIU JITSU TAMANHO 44 NA COR BRANCA										
64	100,00	UN	hagenen	uficial	R\$ 232,02	R\$ 23.202,00	R\$ 245,36	R\$ 24.536,00	5,44	R\$ 13,36
Descrição: KIMONO JIU JITSU TAMANHO 44 NA COR AZUL ROYAL										
80	300,00	UN	lufeli	lufeli	R\$ 116,99	R\$ 35.097,00	R\$ 140,38	R\$ 42.114,00	16,08	R\$ 37,29
Descrição: MACAQUITO PARA GINÁSTICA RÍTMICA, COM A LOGO DO PROJETO E DA PREFEITURA, COR A DEFINIR NO ATTO DO PEDIDO.										
97	300,00	UN	lufeli	lufeli	R\$ 22,99	R\$ 6.897,00	R\$ 35,04	R\$ 10.512,00	34,36	R\$ 12,08
Descrição: MESA CALÇA CONVERSÍVEL PARA BALLET CONFECCIONADA EM TECIDO SUPLEX, COR E TAMAÑOS A DEFINIR NO ATTO DO PEDIDO.										
119	300,00	PR	lufeli	lufeli	R\$ 40,02	R\$ 12.006,00	R\$ 54,21	R\$ 16.263,00	26,17	R\$ 14,19
Descrição: SAKUTUJA MEIA PONTA MODELO LONA SACA DIVIDIDA, COR E TAMAÑOS A DEFINIR NO ATTO DO PEDIDO.										
125	24,00	PR	joma	uficial	R\$ 172,50	R\$ 4.140,00	R\$ 328,56	R\$ 7.884,00	47,01	R\$ 153,06
					Subtotal Ajustado R\$ 188.816,12		Subtotal Orçado R\$ 327.328,68		26,640 %	R\$ 93.215,56

Página 3 de 15

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Ajustado	Total Ajustado	Unidade Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
Descrição: TÊNIS DE BASQUETE ADULTO, CONFORTÁVEL, RESISTENTE A IMPACTO, NUMERAÇÃO DEFINIR NO ATTO DO PEDIDO.										
142	300,00	UN	lufeli	lufeli	R\$ 141,99	R\$ 42.597,00	R\$ 222,83	R\$ 66.849,00	36,27	R\$ 24,24
Descrição: VESTIDO DE BALLET TECIDO SUPLEX VIOLETA COM TULE, MANGA CURTA COM A LOGO DO PROJETO E DA PREFEITURA, COR E TAMAÑOS A DEFINIR NO ATTO DO PEDIDO.										
					Subtotal Ajustado R\$ 188.816,12		Subtotal Orçado R\$ 327.328,68		26,640 %	R\$ 93.215,56

Fornecedor: VERTICE LICITA LTDA - 59.993.209/0001-46

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Ajustado	Total Ajustado	Unidade Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
Descrição: BALANÇO DIGITAL, PLATAFORMA DE VIDRO TEMPERADO AUTOMÁTICA SÉRIEX COM CAPACIDADE PARA 150KG										
10	20,00	UN	PENALTY	PENALTY	R\$ 115,00	R\$ 2.300,00	R\$ 541,97	R\$ 10.839,40	79,79	R\$ 426,97
Descrição: BOLA DE BASQUETE 75 A 76 CM DE DIÂMETRO, PESO 450-500 GR, MARCA REFERÊNCIA PRO 7 E 7 OU SIMILAR.										
13	20,00	UN	TOPPER	FLUT	R\$ 84,41	R\$ 1.688,20	R\$ 232,80	R\$ 4.656,00	63,74	R\$ 145,46
Descrição: BOLA DE FUTEBOL DE CAMPO ADULTO COSTURADA À MÃO COM 32 SOMBOS, CONFECCIONADA EM PU, TAM 68 A 70 CM DE DIÂMETRO, PESO 410 A 445 G, MODELO REFERÊNCIA PRO 7 E 7 OU SIMILAR.										
30	10,00	UN	HANDBY	HANDBY	R\$ 196,32	R\$ 1.963,20	R\$ 320,60	R\$ 2.206,30	15,55	R\$ 34,31
Descrição: BOLA DE BASQUETE 75 A 76 CM DE DIÂMETRO, PESO 450-500 GR, MARCA REFERÊNCIA PRO 7 E 7 OU SIMILAR.										
					Subtotal Ajustado R\$ 4.239,00		Subtotal Orçado R\$ 19.896,13		68,679 %	R\$ 13.657,13

Fornecedor: MILENIO ESPORTES LTDA - 00.549.728/0001-43

Página 4 de 15

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Ajustado	Total Ajustado	Unidade Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
Descrição: BOLA DE BASQUETE 75 A 76 CM DE DIÂMETRO, PESO 450-500 GR, MARCA REFERÊNCIA PRO 7 E 7 OU SIMILAR.										
9	12,00	UN	PENALTY	PENALTY	R\$ 297,00	R\$ 3.564,00	R\$ 525,00	R\$ 6.300,00	44,48	R\$ 2.736,00
Descrição: BOLA DE BASQUETE 75 A 76 CM DE DIÂMETRO, PESO 450-500 GR, MARCA REFERÊNCIA PRO 7 E 7 OU SIMILAR.										
19	45,00	UN	PENALTY	PENALTY	R\$ 243,00	R\$ 10.935,00	R\$ 343,00	R\$ 10.935,00	0,00	R\$ 0,00
Descrição: BOLA DE FUTEBOL DE SALÃO (FUTSAL) TÊRMOTEC, MAX 100L, COM 8 SOMBOS, CONFECCIONADA COM PU ULTRA 100.										
20	15,00	UN	PANTA	PANTA	R\$ 94,89	R\$ 1.423,35	R\$ 197,08	R\$ 2.956,20	54,87	R\$ 1.029,08
Descrição: BOLA DE FUTEBOL TAMANHO 5 A 70 DE CIRCUNFERÊNCIA, PESANDO ENTRE 410 A 450 GRAMAS.										
22	12,00	UN	KEMPA	KEMPA	R\$ 53,99	R\$ 647,88	R\$ 301,57	R\$ 3.015,84	82,09	R\$ 247,86
Descrição: BOLA DE HANDBOL 110 CIRCUNFERÊNCIA ENTRE 50 E 52 CM CONFORME NORMAS DA IF (INTERNATIONAL HANDBALL FEDERATION), PESO 380 E 390 G CÂMARA DE AR EM BORRACHA SÚTICA OU SIMILAR, COM SÓLA RETENÇÃO DE AR.										
24	15,00	UN	PENALTY	PENALTY	R\$ 44,69	R\$ 670,35	R\$ 240,08	R\$ 1.080,12	0,30	R\$ 105,19
Descrição: BOLA DE VÔLEI, MATRIZADA OFICIAL COM 18 SOMBOS, CONFECCIONADA COM PU, TAM 68 A 69 CM DE DIÂMETRO, PESO 260 A 280 G, MODELO REFERÊNCIA PRO 7 E 7.										
25	15,00	UN	PENALTY	PENALTY	R\$ 304,00	R\$ 4.560,00	R\$ 437,28	R\$ 6.559,20	30,47	R\$ 1.333,28
Descrição: BOLA DE VÔLEI, MATRIZADA COM 18 SOMBOS, CONFECCIONADA EM MICROFIBRA, BOLA OFICIAL APROVADA PELA FEDERAÇÃO INTERNACIONAL DE VÔLEI (FIVB), TAMANHO 68 A 69 CM DE DIÂMETRO, PESO 260 A 280 G, MODELO REFERÊNCIA PRO 7 E 7.										
26	10,00	UN	PENALTY	PENALTY	R\$ 164,99	R\$ 1.649,90	R\$ 325,03	R\$ 3.250,30	49,23	R\$ 160,04
Descrição: BOLA OFICIAL DE BASQUETE MASCULINO MATRIZADA CONFECCIONADA EM MICROFIBRA, BOLA APROVADA PELA FEDERAÇÃO INTERNACIONAL DE BASQUETE (FIBA), BOLA COM SELO DA CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE BASQUETE (CBF), TAM 72 A 74 CM DE DIÂMETRO, PESO 600 A 650 G, MODELO REFERÊNCIA PRO 7 E 7.										
27	12,00	UN	PENALTY	PENALTY	R\$ 64,99	R\$ 779,88	R\$ 198,01	R\$ 2.580,12	61,03	R\$ 101,82
Descrição: BOLA OFICIAL DE BASQUETE, MASCULINO, MATRIZADA CONFECCIONADA EM MICROFIBRA, BOLA COM SELO DA CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE BASQUETE (CBF), TAM 72 A 74 CM DE DIÂMETRO, PESO 600 A 650 G, MODELO REFERÊNCIA PRO 7 E 7.										
28	10,00	UN	PENALTY	PENALTY	R\$ 48,69	R\$ 486,90	R\$ 269,22	R\$ 2.692,20	81,77	R\$ 219,33
Descrição: BOLA OFICIAL DE VÔLEI MATRIZADA COM 18 SOMBOS, CONFECCIONADA EM PVC, TAMANHO 68-69 CM DE DIÂMETRO - PESO 260-280 G - 180-200 G SIMILAR.										
31	12,00	UN	KEMPA	KEMPA	R\$ 53,99	R\$ 647,88	R\$ 102,39	R\$ 1.309,08	50,19	R\$ 56,40
Descrição: BOLA OFICIAL DE HANDBOL, TAMANHO FEMININO, COSTURADA COM 32 SOMBOS, CONFECCIONADA EM PU, BOLA OFICIAL DA CBF E APROVADA PELA FEDERAÇÃO INTERNACIONAL DE HANDBOL (IHF), PRODUTO IMPORTADO, TAMANHO 54 - 56 CM DE DIÂMETRO, PESO 325-400 G.										
32	10,00	UN	KEMPA	KEMPA	R\$ 100,39	R\$ 1.003,90	R\$ 100,39	R\$ 1.003,90	0,00	R\$ 0,00
					Subtotal Ajustado R\$ 114.096,02		Subtotal Orçado R\$ 219.499,72		46,066 %	R\$ 99.813,30

Página 5 de 15

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Ajustado	Total Ajustado	Unidade Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
Descrição: BOLA OFICIAL DE HANDBOL, TAMANHO FEMININO, COSTURADA COM 32 SOMBOS, CONFECCIONADA EM PU, BOLA OFICIAL DA CBF E APROVADA PELA FEDERAÇÃO INTERNACIONAL DE HANDBOL (IHF), PRODUTO IMPORTADO, TAM 54-56 CM DE DIÂMETRO, PESO 320-400 G SIMILAR.										
34	15,00	UN	ROLLO	ROLLO	R\$ 59,94	R\$ 899,10	R\$ 135,87	R\$ 2.038,05	71,36	R\$ 96,93
Descrição: BOLA BRANCA 68 CM DE DIÂMETRO, CONFECCIONADA EM PVC, ANTIDERRAPANTE, RESISTE A IMPACTO, 200 KG DE PESO ESTÁTICO.										
35	10,00	UN	POKER	POKER	R\$ 19,59	R\$ 195,90	R\$ 48,34	R\$ 483,40	60,07	R\$ 33,26
Descrição: BOMBA DE ENCHER BOLAS COM BASE RESISTENTE DOUBLE ACTION										
36	15,00	UN	POKER	POKER	R\$ 3,79	R\$ 56,85	R\$ 38,28	R\$ 583,75	89,56	R\$ 22,48
Descrição: BOMBA PARA ENCHER BOLAS										
38	20,00	PR	PONTA	PONTA	R\$ 24,94	R\$ 498,80	R\$ 70,40	R\$ 1.408,00	64,87	R\$ 45,45
Descrição: CANCELERA 2 HZ										
43	100,00	UN	K.C.C.	K.C.C.	R\$ 1,89	R\$ 189,00	R\$ 9,35	R\$ 935,00	77,48	R\$ 6,47
Descrição: CHAPEU CHIMÊS 15CM EM POLIPROPILENO										
44	40,00	PR	O.X.N.	O.X.N.	R\$ 59,59	R\$ 2.383,60	R\$ 111,80	R\$ 4.472,00	47,36	R\$ 93,99
Descrição: CHUTEIRA DE FUTEBOL ADULTO, CONFORTÁVEL, NUMERAÇÃO DEFINIR NO PEDIDO.										
46	2,00	UN	RICHIE	RICHIE	R\$ 2,80	R\$ 5,60	R\$ 2,81	R\$ 5,62	0,39	R\$ 0,02
Descrição: CLOREXIDINA AQUOSA 0,2 10ML.										
49	80,00	UN	K.C.C.	K.C.C.	R\$ 3,50	R\$ 280,00	R\$ 4,72	R\$ 377,60	34,15	R\$ 1,14
Descrição: CONE DE AQUECIMENTO PU ALTA 30CM, 10CM DE LARGURA										
50	100,00	UN	K.C.C.	K.C.C.	R\$ 2,77	R\$ 277,00	R\$ 4,05	R\$ 405,00	42,85	R\$ 2,08
Descrição: CONE EM POLIPROPILENO 15X11X10CM										
52	100,00	UN	PONTA	PONTA	R\$ 6,59	R\$ 659,00	R\$ 19,87	R\$ 1.987,00	66,49	R\$ 13,08
Descrição: CORDA DE PULAS SPEED ROPE 20MM (COMPRIMENTO AJUSTÁVEL)										
55	14,00	UN	K.C.C.	K.C.C.	R\$ 17,89	R\$ 250,46	R\$ 82,68	R\$ 1.397,24	80,55	R\$ 74,67
Descrição: ESCADA DE AQUECIMENTO AJUSTÁVEL 4 MET										
56	100,00	UN	ZANSHIN	ZANSHIN N	R\$ 20,76	R\$ 2.076,00	R\$ 2,40	R\$ 2.640,00	21,36	R\$ 6,84
Descrição: FAIXA DE KIMONO NA-COR AMARELO-TAMANHO 10 COM 2,30 METROS A 2,65 METROS DE COMPRIMENTO E 4 CM A 8 CM DE LARGURA										
57	100,00	UN	ZANSHIN	ZANSHIN N	R\$ 20,76	R\$ 2.076,00	R\$ 3,40	R\$ 2.640,00	21,36	R\$ 6,84
Descrição: FAIXA DE KIMONO NA-COR BRANCO-TAMANHO 10 COM 2,30 METROS A 2,40 METROS DE COMPRIMENTO E 4 CM A 8 CM DE LARGURA										
60	60,00	UN	VOLLO	VOLLO	R\$ 5,54	R\$ 332,40	R\$ 15,15	R\$ 849,00	55,83	R\$ 19,21
Subtotal Ajustado: R\$ 94.698,82										
Subtotal Orçado: R\$ 213.699,72										
46,85% R\$ 99.812,90										



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARAPORÃ

PODER EXECUTIVO

Ano: 10 / Edição:1963

Araporã – MG, 22 de Janeiro de 2026.

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Ajustado	Total Ajustado	Unidade Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
Descrição: FAIXA ELÁSTICA DE INTENSIDADE AMARELA 15-20KG ESCALONADA										
61	80,00	UN	VOLLO	VOLLO	R\$ 9,64	R\$ 771,20	R\$ 24,51	R\$ 1.950,00	60,92	R\$ 15,57
Descrição: FAIXA ELÁSTICA DE INTENSIDADE AZUL 5-10KG ESCALONADA										
62	80,00	UN	VOLLO	VOLLO	R\$ 12,88	R\$ 1.030,40	R\$ 26,84	R\$ 2.185,20	51,76	R\$ 13,85
Descrição: FAIXA ELÁSTICA DE INTENSIDADE PRETA 20-30KG ESCALONADA										
63	80,00	UN	VOLLO	VOLLO	R\$ 8,63	R\$ 690,40	R\$ 22,82	R\$ 1.828,00	60,96	R\$ 13,98
Descrição: FAIXA ELÁSTICA DE INTENSIDADE VERDE 3-4KG ESCALONADA										
64	80,00	UN	VOLLO	VOLLO	R\$ 12,88	R\$ 1.030,40	R\$ 27,88	R\$ 2.230,40	53,40	R\$ 14,88
Descrição: FAIXA ELÁSTICA DE INTENSIDADE VERMELHA 15-20KG ESCALONADA										
65	2,00	UN	MASTER	MASTER	R\$ 69,94	R\$ 139,88	R\$ 136,30	R\$ 512,60	72,71	R\$ 188,36
Descrição: PTA DE MARCAÇÃO DE ÁREA DE SACA TÊNIS, COM MEDIDAS: 8,00X16,00X0,05CM										
66	2,00	UN	MASTER	MASTER	R\$ 114,58	R\$ 229,16	R\$ 130,06	R\$ 661,78	65,25	R\$ 210,51
Descrição: PTA DE MARCAÇÃO DE ÁREA DE FUTEBOL, COM MEDIDAS: 36,00X16,00X0,05CM										
67	4,00	UN	MASTER	MASTER	R\$ 69,94	R\$ 279,76	R\$ 256,30	R\$ 1.025,20	72,71	R\$ 188,36
Descrição: PTA DE MARCAÇÃO DE ÁREA DE VÔLEI, COM MEDIDAS: 8,00X16,00X0,05CM										
68	20,00	UN	VOLLO	VOLLO	R\$ 5,98	R\$ 119,60	R\$ 63,38	R\$ 1.897,60	92,62	R\$ 77,42
Descrição: PTA ELÁSTICA MINI BARRA, FABRICADA EM BORRACHA										
69	6,00	UN	MASTER	MASTER	R\$ 18,58	R\$ 111,48	R\$ 141,76	R\$ 660,68	16,26	R\$ 25,88
Descrição: GOLZINHO FUTEBOL MINI GOL, TRAVE AÇO CARBONO COM REDE										
70	10,00	RS	FUNDOM	FUNDOM	R\$ 63,06	R\$ 630,60	R\$ 72,33	R\$ 723,30	12,12	R\$ 6,77
Descrição: HALTER TIPO BOLA, EMBORRACHADO, 4 KG, REVESTIDO COM CAMADA PLÁSTICA COLORIDA DE VINIL PVC										
71	10,00	RS	FUNDOM	FUNDOM	R\$ 78,48	R\$ 784,80	R\$ 88,13	R\$ 881,30	6,82	R\$ 5,54
Descrição: HALTER TIPO BOLA, EMBORRACHADO, 8 KG, REVESTIDO COM CAMADA PLÁSTICA COLORIDA DE VINIL PVC										
72	10,00	UN	FUNDOM	FUNDOM	R\$ 45,48	R\$ 454,80	R\$ 88,85	R\$ 888,50	30,14	R\$ 20,08
Descrição: HALTERES TIPO BOLA, EMBORRACHADO, 16KG										
73	10,00	UN	PENTA	PENTA	R\$ 2,98	R\$ 29,80	R\$ 14,83	R\$ 148,30	79,56	R\$ 11,94
Descrição: JOGO DE CARTÃO PARA ARBITROS AMARELO E VERMELHO CONFECCIONADO EM PVC PARA FUTEBOL										
74	25,00	UN	PENTA	PENTA	R\$ 22,88	R\$ 572,00	R\$ 41,37	R\$ 1.034,25	55,42	R\$ 23,38
					Subtotal Ajustado: R\$ 114.696,82		Subtotal Orçado: R\$ 215.892,72		46,666 %	R\$ 99.812,90

Página 7 de 15

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Ajustado	Total Ajustado	Unidade Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
Descrição: PESO KETTLEBELL EMBORRACHADO, CONTEUDO 12 KG										
102	3,00	UN	FUNDOM	FUNDOM	R\$ 218,59	R\$ 655,77	R\$ 245,49	R\$ 736,47	11,27	R\$ 27,80
Descrição: PESO KETTLEBELL EMBORRACHADO, CONTEUDO 14 KG										
103	3,00	UN	FUNDOM	FUNDOM	R\$ 285,14	R\$ 855,42	R\$ 303,64	R\$ 760,82	3,22	R\$ 6,50
Descrição: PESO KETTLEBELL EMBORRACHADO, CONTEUDO 16 KG										
104	3,00	UN	FUNDOM	FUNDOM	R\$ 240,88	R\$ 722,67	R\$ 241,00	R\$ 723,00	0,00	R\$ 0,00
Descrição: PESO KETTLEBELL EMBORRACHADO, CONTEUDO 18 KG										
105	4,00	TS	VOLLO	VOLLO	R\$ 24,08	R\$ 96,32	R\$ 48,79	R\$ 195,16	49,81	R\$ 32,75
Descrição: PETECA DE BADMINTON COM 4 UNIDADES - DE NYLON COM BASE DE CORTIÇA COM DIMENSÕES APROXIMADAS DE 6,5X5,5 CM E PESO APROXIMADO DE 10 GRAMAS HOMOLOGADA NA LISTA DE MARCAS OFICIAIS DA BWF/FEDERAÇÃO MUNDIAL DE BADMINTON										
106	12,00	UN	VOLLO	VOLLO	R\$ 33,74	R\$ 404,88	R\$ 60,58	R\$ 727,02	43,82	R\$ 26,32
Descrição: RAQUETE DE BADMINTON CONFECCIONADA EM AÇO E NYLON COM DIMENSÕES APROXIMADAS DE 28 X 20 X 3 CM E PESO APROXIMADO DE 110 GRAMAS										
108	4,00	RS	MASTER	MASTER	R\$ 23,88	R\$ 95,52	R\$ 95,77	R\$ 343,08	72,02	R\$ 61,78
Descrição: REDE BASQUETE - PAREDE - TIPO CHUVA OU SIMILAR - POLIAMIDA 6 MM										
110	2,00	UN	MASTER	MASTER	R\$ 259,00	R\$ 518,00	R\$ 394,07	R\$ 788,14	33,86	R\$ 128,07
Descrição: REDE DE SACA TÊNIS CONFECCIONADA EM FIO 1 MM EM POLETELENO E MALHA ATRÁ REDE COM RESISTÊNCIA ANTI UV PARA MELHOR DURABILIDADE E PROTEÇÃO CONTRA TEMPO, COSTURA DUPLO, BORDA PARA PASSAGEM DE CORDÃO OU CABO DE AÇO NA PARTE SUPERIOR, REGULADORES E GAUCHO										
112	2,00	UN	MASTER	MASTER	R\$ 105,94	R\$ 211,88	R\$ 339,66	R\$ 779,32	56,36	R\$ 219,72
Descrição: REDE DE VÔLEI PARA OFICIAL CONFECCIONADA EM FIO 2 MM EM POLETELENO E MALHA 10X10 CM EM NYLON TORÇIDO COM RESISTÊNCIA ANTI UV PARA MELHOR DURABILIDADE E PROTEÇÃO CONTRA TEMPO, COSTURA DUPLO, BORDA PARA PASSAGEM DE CORDÃO OU CABO DE AÇO NA PARTE SUPERIOR, REGULADORES E GAUCHO										
113	10,00	UN	MASTER	MASTER	R\$ 149,88	R\$ 1.498,80	R\$ 482,00	R\$ 4.820,00	69,51	R\$ 342,01
Descrição: REDE DE FUTEBOL TIPO MEXICO (JACOTE) FIO DE 50/24 X 1 MM, MALHA 12										
114	2,00	UN	MASTER	MASTER	R\$ 58,58	R\$ 117,16	R\$ 891,60	R\$ 1.783,20	90,79	R\$ 591,61
Descrição: REDE DE VÔLEI PARA OFICIAL CONFECCIONADA COM FIO 2 MM EM POLETELENO E MALHA 10X10 CM EM NYLON TORÇIDO COM RESISTÊNCIA ANTI UV PARA MELHOR DURABILIDADE E PROTEÇÃO CONTRA TEMPO, COSTURA DUPLO, BORDA PARA PASSAGEM DE CORDÃO OU CABO DE AÇO NA PARTE SUPERIOR, REGULADORES E GAUCHO										
115	11,00	UN	MASTER	MASTER	R\$ 58,58	R\$ 644,38	R\$ 224,83	R\$ 2.274,23	70,72	R\$ 144,94
Descrição: REDE DE VÔLEI PROFISSIONAL COM 4 FAIXAS DE PVC										
117	3,00	UN	MASTER	MASTER	R\$ 174,82	R\$ 524,46	R\$ 665,82	R\$ 1.997,46	73,64	R\$ 486,90
Descrição: REDE GOL FUTEBOL SOCIETY FIO 4 MM BORDA MALHA 14										
118	6,00	UN	MASTER	MASTER	R\$ 28,48	R\$ 170,88	R\$ 26,30	R\$ 571,20	73,22	R\$ 68,71
					Subtotal Ajustado: R\$ 114.696,82		Subtotal Orçado: R\$ 215.892,72		46,666 %	R\$ 99.812,90

Página 9 de 15

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Ajustado	Total Ajustado	Unidade Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
Descrição: JOGO DE DAMAS CONFECCIONADO EM NYLON 100% COM 20 PEÇAS EM 2 CORES VARIADAS, DAMAS E GAMBÔ 30 PEÇAS COM 2 CORES VARIADAS, CONFECCIONADA EM MADEIRA										
75	25,00	UN	PAIS E FILHOS	PAIS E FILHOS	R\$ 42,58	R\$ 1.064,50	R\$ 84,33	R\$ 2.108,25	49,02	R\$ 41,24
Descrição: JOGO DE TABULEIRO EM 1 XADREZ DAMA, GAMÃO, 28X30X1,5 CM, 32 PEÇAS COM 2 CORES VARIADAS, DAMAS E GAMBÔ 30 PEÇAS COM 2 CORES VARIADAS, CONFECCIONADA EM MADEIRA										
82	100,00	UN	FUNDOM	FUNDOM	R\$ 81,48	R\$ 8.148,00	R\$ 134,80	R\$ 13.480,00	38,54	R\$ 95,31
Descrição: KETTLEBELL EMBORRACHADO 8KG										
86	100,00	UN	ZANHEI	ZANHEI	R\$ 134,88	R\$ 13.488,00	R\$ 236,80	R\$ 23.680,00	42,82	R\$ 121,82
Descrição: LANCEROL JUIZ TAMBORIM M1 NA COR AZUL ROYAL										
88	5,00	KT	PENTOL	PENTOL	R\$ 228,88	R\$ 1.144,40	R\$ 478,00	R\$ 2.390,00	51,68	R\$ 246,01
Descrição: KIT CDS PEÇAS COM BASE CONFECCIONADA EM CAMADAS DE BORRACHA, COMPOSIÇÃO DE BORRACHA, PENA TAMBORIM ÚNICO										
91	10,00	RS	PENALT	PENALT	R\$ 55,05	R\$ 550,50	R\$ 108,08	R\$ 1.080,80	49,08	R\$ 51,01
Descrição: LULA DE GOLFEIRO DE FUTEBOL ADULTO Nº 11										
92	3,00	RS	PENALT	PENALT	R\$ 50,71	R\$ 152,13	R\$ 93,15	R\$ 279,39	45,82	R\$ 42,40
Descrição: LULA DE GOLFEIRO DE FUTEBOL INFANTIL G										
94	500,00	UN	REMA	REMA	R\$ 3,48	R\$ 1.740,00	R\$ 7,16	R\$ 2.380,00	51,25	R\$ 23,87
Descrição: METALHA EM ZINCO COM BRONZE DIÂMETRO 38 MM, PESO 50 G, ACABAMENTO COM ENVELHECIDA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PERSONALIZADA CONFORME MODELO, TIPO DISCO										
95	500,00	UN	REMA	REMA	R\$ 3,48	R\$ 1.740,00	R\$ 6,82	R\$ 2.480,00	49,86	R\$ 23,43
Descrição: METALHA EM ZINCO COM BRONZE DIÂMETRO 38 MM, PESO 50 G, ACABAMENTO COM ENVELHECIDA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PERSONALIZADA CONFORME MODELO, TIPO DISCO										
96	500,00	UN	REMA	REMA	R\$ 3,48	R\$ 1.740,00	R\$ 7,08	R\$ 2.545,00	50,77	R\$ 23,80
Descrição: METALHA EM ZINCO COM BRONZE DIÂMETRO 38 MM, PESO 50 G, ACABAMENTO COM ENVELHECIDA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PERSONALIZADA CONFORME MODELO, TIPO DISCO										
98	180,00	UN	VITÓRIA	VITÓRIA	R\$ 32,86	R\$ 5.914,80	R\$ 70,00	R\$ 10.800,00	82,91	R\$ 37,24
Descrição: MINI TROFÉU CARBÃO DE ATIVIDADE CRIANÇA DO JOGO, COM 10,5 CM DE ALTURA, PESO DE 190 G, E DIMENSÕES DE 7,9 CM DE LARGURA E 2,5 CM DE COMPRIMENTO										
101	3,00	UN	FUNDOM	FUNDOM	R\$ 182,24	R\$ 546,72	R\$ 222,94	R\$ 668,82	16,25	R\$ 40,70
					Subtotal Ajustado: R\$ 114.696,82		Subtotal Orçado: R\$ 215.892,72		46,666 %	R\$ 99.812,90

Página 8 de 15

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Ajustado	Total Ajustado	Unidade Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
Descrição: REDE PARA CESTA DE BASQUETE TIPO CHUVA DE POLIAMIDA 6 MM										
120	30,00	UN	TERRA FIT	TERRA FIT	R\$ 62,40	R\$ 1.872,00	R\$ 101,80	R\$ 3.054,00	45,26	R\$ 68,60
Descrição: STEP AERÓBICO EM EVA 60 X 30 CM COM 10 CM DE ALTURA										
121	100,00	UN	TERRA FIT	TERRA FIT	R\$ 95,95	R\$ 9.595,00	R\$ 146,87	R\$ 14.687,00	35,33	R\$ 97,58
Descrição: STEP EVA 80X80X20										
122	6,00	UN	WADUUS Y	WADUUS Y	R\$ 18,66	R\$ 111,96	R\$ 83,08	R\$ 518,30	64,22	R\$ 34,07
Descrição: SUPORTE PARA SQUEEZES COM CAPACIDADE PARA 6 GARRAFAS										
123	1,00	UN	BATEX	BATEX	R\$ 80,90	R\$ 80,90	R\$ 83,30	R\$ 83,30	4,81	R\$ 4,21
Descrição: TAPETE TÁRMAT ALUMINUMADO EVA COLORIDO 30 PEÇAS, ANTIDERRAPANTE, ATÓXICO, LAUVEIL, ISOLAMENTO TÉRMICO, IMPERMEÁVEL, BORDAS COM ENCAIXE RAPÍDOL, DIMENSÕES: LARGURA 30CM, ALTURA 30CM, ESPESURA 3CM										
124	1,00	UN	BATEX	BATEX	R\$ 77,50	R\$ 77,50	R\$ 75,20	R\$ 75,20	0,26	R\$ 0,21
Descrição: TAPETE TÁRMAT EVA COLORIDO 30 PEÇAS, ANTIDERRAPANTE, ATÓXICO, LAUVEIL, ISOLAMENTO TÉRMICO, IMPERMEÁVEL, BORDAS COM ENCAIXE RAPÍDOL, DIMENSÕES: LARGURA 30CM, ALTURA 30CM, ESPESURA 3CM										
125	24,00	UN	TARAXAK	TARAXAK	R\$ 14,66	R\$ 3.477,36	R\$ 20,55	R\$ 7.014,00	58,46	R\$ 19,87
Descrição: TÊNIS DE BASQUETE INFANTIL, CONFORTÁVEL, RESISTENTE A IMPACTO, NUMERAÇÃO DEFINIR NO ATO DO PEDIDO.										
127	24,00	UN	O.X.N.	O.X.N.	R\$ 55,94	R\$ 1.403,76	R\$ 130,65	R\$ 3.135,60	55,10	R\$ 19,87
Descrição: TÊNIS DE FUTIBAL ADULTO MASCULINO, CONFORTÁVEL, NUMERAÇÃO DEFINIR NO ATO DO PEDIDO.										
128	24,00	UN	O.X.N.	O.X.N.	R\$ 95,49	R\$ 1.331,76	R\$ 109,54	R\$ 2.608,86	58,38	R\$ 19,05
Descrição: TÊNIS DE FUTIBAL INFANTIL MASCULINO, CONFORTÁVEL, NUMERAÇÃO DEFINIR NO ATO DO PEDIDO.										
129	24,00	UN	FENALTY	FENALTY	R\$ 95,49	R\$ 1.331,76	R\$ 102,75	R\$ 2.462,04	61,13	R\$ 19,27
Descrição: TÊNIS DE HANDEBOL ADULTO, CONFORTÁVEL, RESISTENTE A IMPACTO, NUMERAÇÃO DEFINIR NO ATO DO PEDIDO.										
130	24,00	UN	O.X.N.	O.X.N.	R\$ 95,49	R\$ 1.331,76	R\$ 109,54	R\$ 2.642,16	54,73	R\$ 19,01
Descrição: TÊNIS DE VÔLEIBOL FEMININO, CONFORTÁVEL, RESISTENTE A IMPACTO, NUMERAÇÃO DEFINIR NO ATO DO PEDIDO.										
132	30,00	UN	VOLLO	VOLLO	R\$ 11,58	R\$ 327,60	R\$ 32,77	R\$ 485,40	50,02	R\$ 11,58
Descrição: TÊNIS SANDO INTENSIDADE EXTRA FORTE										
133	30,00	UN	VOLLO	VOLLO	R\$ 6,73	R\$ 174,60	R\$ 17,47	R\$ 348,40	50,02	R\$ 6,74
Descrição: TÊNIS SANDO INTENSIDADE FORTE										
134	30,00	UN	VOLLO	VOLLO	R\$ 6,66	R\$ 173,80	R\$ 16,80	R\$ 336,00	50,03	R\$ 6,21
Descrição: TÊNIS SANDO INTENSIDADE LEVE										
						Subtotal Ajustado R\$ 114.098,02	Subtotal Orçado R\$ 212.859,72		46,05%	R\$ 99.812,90



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARAPORÃ

PODER EXECUTIVO

Ano: 10 / Edição:1963

Araporã – MG, 22 de Janeiro de 2026.

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Ajustado	Total Ajustado	Unidade Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
125	20,00	UN	VOLLO	VOLLO	R\$ 6,59	R\$ 131,80	R\$ 13,34	R\$ 266,80	53,35	R\$ 4,35
Descrição: THIETA DAVID INTENSIDADE MÉDIO										
127	6,00	UN	VITÓRIA	VITÓRIA	R\$ 56,59	R\$ 339,54	R\$ 59,23	R\$ 355,36	36,20	R\$ 32,34
Descrição: TROFÉU COM 34 CM DE ALTURA, BASE CILÍNDRICA DE 22,2 CM DE LARGURA EM POLÍMETO NA COR PRETA, COM FRISO METALIZADO DOURADO NA PARTE SUPERIOR, SUPOORTE EM POLÍMETO METALIZADO DOURADO NA PARTE SUPERIOR DA BASE, E ESTRUTURA PLATA DE SOLEIRO DE FUTEBOL METALIZADA NA COR DOURADA										
128	6,00	UN	VITÓRIA	VITÓRIA	R\$ 339,59	R\$ 2.037,54	R\$ 616,83	R\$ 3.520,76	54,06	R\$ 1.175,64
Descrição: TROFÉU DE POLIPROPILENO COM ALTURA DE 120 CM COM ACABAMENTO SUPERFICIAL METALIZADO À VÁCUO, BASE EM MADEIRA, COM DOURADA, FORMATO DE ACORDO COM O PROJETO, COM ESTATUETAS INTERCAMBIÁVEIS.										
129	6,00	UN	VITÓRIA	VITÓRIA	R\$ 33,89	R\$ 203,34	R\$ 44,30	R\$ 265,80	23,09	R\$ 10,21
Descrição: TROFÉU DE POLIPROPILENO COM ALTURA DE 38 CM, ACABAMENTO SUPERFICIAL METALIZADO À VÁCUO, BASE EM MADEIRA, COM DOURADA, FORMATO DE ACORDO COM O PROJETO, COM ESTATUETAS INTERCAMBIÁVEIS.										
140	6,00	UN	VITÓRIA	VITÓRIA	R\$ 70,89	R\$ 425,34	R\$ 83,83	R\$ 501,76	24,15	R\$ 22,64
Descrição: TROFÉU DE POLIPROPILENO COM ALTURA DE 10 CM COM ACABAMENTO SUPERFICIAL BRILHANTE METALIZADO, BASE EM POLIPROPILENO, COM PRATA DOURADA, FORMATO DE ACORDO COM O PROJETO, COM ESTATUETAS.										
141	6,00	UN	VITÓRIA	VITÓRIA	R\$ 77,49	R\$ 464,94	R\$ 113,37	R\$ 680,22	31,64	R\$ 35,85
Descrição: TROFÉU DE POLIPROPILENO COM ALTURA DE 71 CM, BASE QUADRADA COM "MATA".										
143	6,00	UN	L.C.M.	L.C.M.	R\$ 180,00	R\$ 1.080,00	R\$ 246,33	R\$ 1.477,98	27,60	R\$ 69,33
Descrição: WALL BALL EM TECIDO SINT. DE ALTA DURABILIDADE 10 KG										
144	6,00	UN	L.C.M.	L.C.M.	R\$ 180,00	R\$ 1.080,00	R\$ 228,85	R\$ 1.133,25	20,23	R\$ 45,85
Descrição: WALL BALL EM TECIDO SINT. DE ALTA DURABILIDADE 15KG										
145	6,00	UN	L.C.M.	L.C.M.	R\$ 180,00	R\$ 1.080,00	R\$ 267,49	R\$ 1.427,00	37,36	R\$ 107,40
Descrição: WALL BALL EM TECIDO SINT. DE ALTA DURABILIDADE 20 KG										
146	6,00	UN	L.C.M.	L.C.M.	R\$ 180,00	R\$ 1.080,00	R\$ 261,30	R\$ 1.366,80	37,30	R\$ 201,30
Descrição: WALL BALL EM TECIDO SINT. DE ALTA DURABILIDADE 5KG										
					Subtotal Ajustado R\$	114.986,82	Subtotal Orçado R\$	215.898,72	46,86%	R\$ 89.612,90

Fornecedor: WESI COMERCIAL LTDA - 86.672.029/0001-35

Página 11 de 15

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Ajustado	Total Ajustado	Unidade Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
14	20,00	UN	PENALTY	BOLA CAMPO 200MM X100	R\$ 180,00	R\$ 3.600,00	R\$ 273,30	R\$ 5.466,00	34,13	R\$ 90,30
Descrição: BOLA DE FUTEBOL DE CAMPO CONFECCIONADA COM MICROFIBRA E CAMADA NEGOEL, 850MM, MODELO REFERÊNCIA: S11 PRO OU SIMILAR.										
15	20,00	UN	PENALTY	BOLA CAMPO INFANTIL 170MM X84	R\$ 180,00	R\$ 3.600,00	R\$ 189,82	R\$ 3.796,40	0,45	R\$ 0,81
Descrição: BOLA DE FUTEBOL DE CAMPO INFANTIL, COSTURADA À MÃO, 52 DOMOS, CONFECCIONADA EM PVC, SUPERFÍCIE TEXTURIZADA PARA MELHOR GRIP E MAIOR RESISTÊNCIA, TAM 84 X 85 CM DE DIÂMETRO, PESO 380 A 390 G. MODELO REFERÊNCIA: MATE NOL.										
					Subtotal Ajustado R\$	6.980,00	Subtotal Orçado R\$	9.262,40	24,39%	R\$ 1.682,40

Fornecedor: SOCCER COMERCIO DE ARTIGOS ESPORTIVOS LTDA - 00.152.687/0001-80

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Ajustado	Total Ajustado	Unidade Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
29	10,00	UN	Conforma termo de referência	Conforma termo de referência	R\$ 123,70	R\$ 1.237,00	R\$ 380,38	R\$ 2.009,50	38,21	R\$ 195,18
Descrição: BOLA OFICIAL DE VOLEI MATERIAZADA M0 8500 OU SIMILAR COM 16 DOMOS, CONFECCIONADA COM PU - TAMANHO 65-67 CM DIÂMETRO - PESO 260-280 GR.										
30	10,00	UN	Conforma termo de referência	Conforma termo de referência	R\$ 122,72	R\$ 1.227,20	R\$ 271,69	R\$ 2.716,90	54,03	R\$ 145,97
Descrição: BOLA OFICIAL DE VOLEI MATERIAZADA PRO 7 8 COM 16 DOMOS, CONFECCIONADA COM MICROFIBRA BOLA OFICIAL APROVADA PELA FIVB, PREPARADA PARA JOGOS DE VOLEI, TAM 64-67 CM DIÂMETRO, PESO 260-280 G.										
42	4,00	UN	Conforma termo de referência	Conforma termo de referência	R\$ 1.538,50	R\$ 6.154,00	R\$ 1.547,45	R\$ 6.189,80	0,15	R\$ 1.973,39
Descrição: CESTA DE BASQUETE MÓVEL TABELA ACRÍLICA 1,30 M DE ALTURA X 1,80 LARGURA, ARO DEMOLA DIMENSÃO OFICIAL, CAPACIDADE DE 100 KG.										
51	300,00	M	Conforma termo de referência	Conforma termo de referência	R\$ 5,01	R\$ 1.503,00	R\$ 5,90	R\$ 1.770,00	15,51	R\$ 0,82
Descrição: CORDA DE CADEIRA EM ALOUÇÃO 12MM										
					Subtotal Ajustado R\$	45.838,82	Subtotal Orçado R\$	72.660,84	43,89%	R\$ 21.822,02

Página 12 de 15

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Ajustado	Total Ajustado	Unidade Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
54	50,00	UN	Conforma termo de referência	Conforma termo de referência	R\$ 13,50	R\$ 675,00	R\$ 41,19	R\$ 2.054,50	67,22	R\$ 27,59
Descrição: ESCADA DE AGILIDADE 3M X 10CM, 7 DEGRAUS, FITA DE NYLON ULTRA RESISTENTE COM DEGRAUS EM POLIPROPILENO.										
55	100,00	UN	Conforma termo de referência	Conforma termo de referência	R\$ 135,00	R\$ 13.500,00	R\$ 225,60	R\$ 22.860,00	40,84	R\$ 90,80
Descrição: KIMONO JIU JITSU TAMANHO M6 NA COR AZUL ROYAL										
57	100,00	UN	Conforma termo de referência	Conforma termo de referência	R\$ 135,00	R\$ 13.500,00	R\$ 200,63	R\$ 20.063,00	32,71	R\$ 69,83
Descrição: KIMONO JIU JITSU TAMANHO M6 NA COR AZUL ROYAL										
111	300,00	UN	Conforma termo de referência	Conforma termo de referência	R\$ 5,70	R\$ 1.710,00	R\$ 11,28	R\$ 3.384,00	49,46	R\$ 5,55
Descrição: REDE DE CABELLO COR PRETO OU ROSA, DEFINIR NOATO DO PEDIDO.										
131	24,00	PS	Conforma termo de referência	Conforma termo de referência	R\$ 55,50	R\$ 1.332,00	R\$ 122,59	R\$ 2.942,16	54,72	R\$ 67,28
Descrição: TÊNIS DE VÔLEI ADULTO MASCULINO, CONFORTÁVEL, RESISTENTE A IMPACTO, NUMERAÇÃO DEFINIR NOATO DO PEDIDO.										
					Subtotal Ajustado R\$	45.838,82	Subtotal Orçado R\$	72.660,84	43,89%	R\$ 21.822,02

Fornecedor: COMERCIAL BRAGA E SILVA LTDA - 53.627.731/0001-28

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Ajustado	Total Ajustado	Unidade Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
45	60,00	PS	LUZZY	CAMP- OFF	R\$ 68,00	R\$ 4.080,00	R\$ 173,24	R\$ 10.394,40	49,20	R\$ 65,24
Descrição: CHUTEIRA DE FUTEBOL INFANTIL, CONFORTÁVEL, NUMERAÇÃO DEFINIR NOATO DO PEDIDO.										
					Subtotal Ajustado R\$	6.280,00	Subtotal Orçado R\$	10.394,40	49,89%	R\$ 6.114,40

Fornecedor: INOVACAO METALURGIA COMUNICACAO E SERVICOS LTDA - 34.801.319/0002-19

Página 13 de 15

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Ajustado	Total Ajustado	Unidade Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
76	2,00	JG	PROPEI	A	R\$ 800,00	R\$ 1.600,00	R\$ 1.690,07	R\$ 3.380,14	52,85	R\$ 680,07
Descrição: JOGO DE UNIFORME BASQUETE ADULTO FEMININO D, DEFINIR A COR DE CADA UNIFORME NOATO DO PEDIDO, CONTEENDO EM CADA JOGO: 15 CAMISAS, 15 CALÇÕES, 15 PARES DE MEIA SOQUETE, TODOS OS UNIFORMES CONFECCIONADO NA MALHA DRY FIT, SUBLIMADA.										
77	2,00	JG	PROPEI	A	R\$ 760,00	R\$ 1.520,00	R\$ 1.590,07	R\$ 3.180,14	53,25	R\$ 600,07
Descrição: JOGO DE UNIFORME BASQUETE ADULTO MASCULINO G, DEFINIR A COR DE CADA UNIFORME NOATO DO PEDIDO, CONTEENDO EM CADA JOGO: 15 CAMISAS, 15 CALÇÕES, 15 PARES DE MEIA SOQUETE, TODOS OS UNIFORMES CONFECCIONADO NA MALHA DRY FIT, SUBLIMADA.										
78	2,00	JG	PROPEI	A	R\$ 850,00	R\$ 1.700,00	R\$ 1.690,07	R\$ 3.380,14	49,70	R\$ 540,07
Descrição: JOGO DE UNIFORME BASQUETE INFANTIL, TAMANHO E COR DE CADA UNIFORME A DEFINIR NOATO DO PEDIDO, CONTEENDO EM CADA JOGO: 15 CAMISAS, 15 CALÇÕES, 15 PARES DE MEIA SOQUETE, TODOS OS UNIFORMES CONFECCIONADO NA MALHA DRY FIT, SUBLIMADA.										
79	2,00	JG	PROPEI	A	R\$ 1.050,00	R\$ 2.100,00	R\$ 4.778,95	R\$ 9.557,90	56,05	R\$ 1.339,35
Descrição: JOGO DE UNIFORME FUTEBOL DE CAMPO INFANTIL, 10 ANOS, DEFINIR A COR DE CADA UNIFORME NOATO DO PEDIDO, CONTEENDO EM CADA JOGO: 15 CAMISAS DE LINHA 12, 15 CAMISAS DE SOLEIRO, 15 CALÇÕES DE LINHA 12, 15 CALÇÕES PARA SOLEIRO, E 15 PARES DE MEIAS, TODOS OS UNIFORMES CONFECCIONADO NA MALHA DRY FIT, SUBLIMADA.										
80	2,00	JG	PROPEI	A	R\$ 1.050,00	R\$ 2.100,00	R\$ 3.830,34	R\$ 7.660,68	40,81	R\$ 710,17
Descrição: JOGO DE UNIFORME HANDEBOL ADULTO FEMININO M, DEFINIR A COR DE CADA UNIFORME NOATO DO PEDIDO, CONTEENDO EM CADA JOGO: 14 CAMISAS DE LINHA 12, 14 CAMISAS DE SOLEIRO, 14 CALÇÕES DE LINHA 12, 14 CALÇÕES PARA SOLEIRO, E 14 PARES DE MEIAS, TODOS OS UNIFORMES CONFECCIONADO NA MALHA DRY FIT, SUBLIMADA.										
81	2,00	JG	PROPEI	A	R\$ 1.100,00	R\$ 2.200,00	R\$ 3.830,34	R\$ 7.660,68	37,68	R\$ 669,17
Descrição: JOGO DE UNIFORME HANDEBOL ADULTO MASCULINO S E G, DEFINIR A COR DE CADA UNIFORME NOATO DO PEDIDO, CONTEENDO EM CADA JOGO: 14 CAMISAS DE LINHA 12, 14 CAMISAS DE SOLEIRO, 14 CALÇÕES DE LINHA 12, 14 CALÇÕES PARA SOLEIRO, E 14 PARES DE MEIAS, TODOS OS UNIFORMES CONFECCIONADO NA MALHA DRY FIT, SUBLIMADA.										
90	4,00	UN	ZONA	LIVRE	R\$ 1.125,00	R\$ 4.500,00	R\$ 4.514,80	R\$ 18.059,20	0,05	R\$ 0,05
Descrição: MESA DE PING PONG MOP 25MM, TAMANHO ÚNICO, COM SUPOORTE, COR AZUL, CONTEENDO REDE NO MÍNIMO 2 RAQUETES, 8 BOLINHAS.										
100	2,00	UN	ZONA	LIVRE	R\$ 1.298,00	R\$ 2.596,00	R\$ 2.598,80	R\$ 5.197,60	0,03	R\$ 0,40
Descrição: NIVELADOR DE REDE PARA QUADRA MISTA, REGULA TODAS AS MODALIDADES, PRODUTO PARA ELETROSTÁTICO FERRO, CHAVAS DE ALTA RESISTÊNCIA, FIM TRAUANTE E ROLAMENTO, COM PARAFUSOS NOS POSTES.										
105	1,00	UN	ZONA	LIVRE	R\$ 538,00	R\$ 538,00	R\$ 538,05	R\$ 538,05	0,12	R\$ 0,07
Descrição: PLACA DE SUBSTITUIÇÃO EM LEO PLACAS ESPORTIVO DE SUBSTITUIÇÃO DE ATLETAS COM QUATRO DIFUS EM LEO PISTA E CAMPO.										
					Subtotal Ajustado R\$	47.669,08	Subtotal Orçado R\$	103.393,80	43,89%	R\$ 10.704,82

Página 14 de 15



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARAPORÃ

PODER EXECUTIVO

Ano: 10 / Edição:1963

Araporã – MG, 22 de Janeiro de 2026.

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Ajustada	Total Orçado	Unidade Orçada	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
107	2,00	UN	ZONA LUREZ	-	R\$ 4.825,00	R\$ 9.650,00	R\$ 4.825,00	R\$ 9.650,00	0,00	R\$ 0,00
Descrição: PLACAR ELETRÔNICO DIGITAL, POLIESPORTIVO CONTEÚDO A PONTEIRAS INDIVIDUAIS, PERÍODO, FALTAS, CROMOMETRAGEM, PROGRESSÃO E REGRESSÃO, SÍMBOLO INTEGRADO, TAMANHO 100 X 100 X 100 CM, 500 G.										
130	4,00	RS	ZONA LUREZ	-	R\$ 4.825,00	R\$ 19.700,00	R\$ 19.700,00	R\$ 19.700,00	0,01	R\$ 0,07
Descrição: TRAVE DE GOL DE FUTEBOL REMOVÍVEL COM RODINHA 7,30 M X 2,44 M (LARGURA X ALTURA)										
					Subtotal Ajustado R\$		Subtotal Orçado R\$		10,33%	R\$ 10.700,07
					47.883,00		58.583,00			
TOTAL GERAL DO PROCESSO										
					Total Ajustado		Total Orçado		Economia %	Economia R\$
					R\$ 417.155,00		R\$ 673.637,19		38,0725 %	256.470,83

HOMOLOGO o presente certame, para produzir os seus jurídicos e legais efeitos.

Araporã-MG, 22 de Janeiro de 2026

CARLA FERREIRA DE OLIVEIRA TEIXEIRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E MEIO AMBIENTE

Assina aqui

Página 15 de 15



MUNICÍPIO DE ARAPORÃ-MG

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 074/2026

PROCESSO LICITATÓRIO 135/2026

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O(A) SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE ARAPORÃ-MG comunica aos interessados a participação no PREGÃO ELETRÔNICO 074/2026 realizado e registro de preços para aquisição de produtos de higiene, limpeza e desinfestação em atendimento à solicitação de Serviço Municipal de Administração e Meio Ambiente e demais serviços do Município de Araporã-MG, conforme condições, especificações e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos, cuja ADJUDICAÇÃO nos termos do inciso IV do Art. 11 da Lei nº 14.133/2021, o objeto do certame está empenhado.

Fornecedor: JGV COMERCIO LTDA - 45.154.397/0001-04

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Ajustada	Total Orçado	Unidade Orçada	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
1	1.480,00	UN	PROCEA	5 LITROS	R\$ 7,89	R\$ 11.735,20	R\$ 11,37	R\$ 10.600,42	32,305%	R\$ 5.384,00
Descrição: ÁGUA SANITÁRIA EMBALAGEM CONTEÚDO 5 LITROS, BATERIA COM 24 X 2,5 DE CLOROATIVO COM TAMPA EM ROSCA E LACRE, VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES APÓS A ENTREGA, COM DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE LÍQUIDA, EM SUA EMBALAGEM.										
2	3.385,00	UN	NORDE	1 litro	R\$ 5,24	R\$ 17.638,00	R\$ 5,47	R\$ 31.606,05	44,607%	R\$ 14.233,06
Descrição: ALCOOL ETILICO HIGIENIZANTE 70% HOSPITALAR, CONTEÚDO 1 LITRO EM EMBALAGEM PLÁSTICA.										
5	310,00	UN	AR PURO	300ml	R\$ 8,30	R\$ 2.573,00	R\$ 10,30	R\$ 3.191,40	33,333%	R\$ 1.300,00
Descrição: AROMATIZANTE COLORIZADO AROMA, LARANJA 300 ML.										
7	85,00	UN	VALEPLAS	100LITRO 5	R\$ 56,49	R\$ 4.799,00	R\$ 76,75	R\$ 5.047,00	31,873%	R\$ 1.280,00
Descrição: SALDE PLÁSTICO 100 LITROS, COM ALÇA, PLÁSTICO REFORÇADO, NA COR PRETO.										
8	270,00	UN	MILENO	12 LITROS	R\$ 7,08	R\$ 1.909,00	R\$ 11,03	R\$ 3.180,25	38,123%	R\$ 1.291,25
Descrição: SALDE PLÁSTICO 12 LITROS, COM ALÇA, PLÁSTICO REFORÇADO, NA COR PRETO.										
9	40,00	UN	JNS	60 LITROS	R\$ 42,80	R\$ 1.712,00	R\$ 55,75	R\$ 2.230,00	23,040%	R\$ 1.220,00
Descrição: SALDE PLÁSTICO 60 LITROS, COM ALÇA, PLÁSTICO REFORÇADO, NA COR PRETO.										
10	10,00	UN	CORPORA	21 X 14 X 1,8 CM	R\$ 13,49	R\$ 134,90	R\$ 22,27	R\$ 222,70	39,420%	R\$ 87,00
Descrição: BANDA DE BORDA PARA LIXA 21 X 14 X 1,8 CM EMBALAGEM CONTEÚDO 100 UNIDADES.										
30	50,00	UN	VALEPLAS	100 LITROS	R\$ 48,38	R\$ 2.419,00	R\$ 71,33	R\$ 3.666,50	34,917%	R\$ 1.100,00
Descrição: CESTO PARA LIXO CAPACIDADE PARA 100 LITROS, COM TAMPA, FABRICADO EM MATERIAL PLÁSTICO RESISTENTE, COM ALÇA LATERAL, COR PRETO.										
36	270,00	CK	COPOLPE	200ML	R\$ 68,49	R\$ 18.512,00	R\$ 11,03	R\$ 3.117,20	23,323%	R\$ 7.294,80
Descrição: COPO DESCARTÁVEL, CAPACIDADE 200 ML, 0,007CM EM PLÁSTICO TRANSPARENTE BORDAS ARREDONDADAS, ACIONADO EM SACOS PLÁSTICOS, LACRADOS COM PADRÃO DE IGUALDADE INMETRONORMATIZADO, TRANSPARENTE, CAIXA CONTEÚDO 25 PACOTES COM 100 UNIDADES.										

Página 1 de 10

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Ajustada	Total Orçado	Unidade Orçada	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
27	814,00	CK	COPOLPE	200ML	R\$ 79,99	R\$ 65.111,00	R\$ 115,36	R\$ 93.803,04	30,608%	R\$ 28.791,10
Descrição: COPO DESCARTÁVEL, CAPACIDADE 200 ML, EM PLÁSTICO TRANSPARENTE BORDAS ARREDONDADAS, ACIONADO EM SACOS PLÁSTICOS, LACRADOS COM PADRÃO DE IGUALDADE INMETRONORMATIZADO, TRANSPARENTE, CAIXA CONTEÚDO 25 PACOTES COM 100 UNIDADES.										
28	102,00	CK	WATERP	50ml	R\$ 52,88	R\$ 5.394,100	R\$ 65,80	R\$ 10.487,00	22,643%	R\$ 2.832,00
Descrição: COPO DESCARTÁVEL, CAPACIDADE 50 ML, EM PLÁSTICO TRANSPARENTE BORDAS ARREDONDADAS, ACIONADO EM SACOS PLÁSTICOS, LACRADOS COM PADRÃO DE IGUALDADE INMETRONORMATIZADO, TRANSPARENTE, CAIXA CONTEÚDO 25 PACOTES COM 100 UNIDADES.										
35	0.362,00	UN	PROCEA	500 ML	R\$ 1,07	R\$ 0.386.404	R\$ 2,44	R\$ 15.556,45	55,147%	R\$ 9.757,04
Descrição: DETERGENTE LÍQUIDO CONTEÚDO 500 ML, BIODERIVADO, CONCENTRADO NEUTRO, MARCAS SIMILARES/V.P.E, PROCEA E MINUANO.										
49	1.000,00	PC	WASH	40 L	R\$ 3,80	R\$ 3.800,000	R\$ 3,83	R\$ 3.830,00	0,8101%	R\$ 330,00
Descrição: ESPONJA DUPLA FACE PACOTE COM 4 UNIDADES										
50	142,00	UN	TRINDAD	LIMP. PESADA	R\$ 1,20	R\$ 170,40	R\$ 4,54	R\$ 644,08	73,582%	R\$ 474,28
Descrição: ESPONJA LIMPEZA PESADA, POSSUI MANTA NÃO TECIDA, DE FIBRA SINTÉTICA, UNIDADE COMPRENSIVA A PROVA DE ÁGUA E IMPREGNAÇÃO COM MATERIAL ABRASIVO, DE USO INTENSIVO, E NÃO BIODERIVADO, FIBRA INDICADA PARA LIMPEZA DE SUJEIROS DE DIFÍCIL LIMPEZA MÉDIA EM COZINHAS INDUSTRIAIS.										
54	307,00	PC	ESCALA-FLOR	10040	R\$ 4,01	R\$ 1.231.000	R\$ 5,79	R\$ 1.777,83	30,740%	R\$ 546,46
Descrição: FÓSFORO CONTEÚDO 10 CAIXAS COM 40 FÓSFOROS										
55	1.110,00	PC	BEILLO	CBS UN	R\$ 2,83	R\$ 3.141.000	R\$ 14,08	R\$ 15.808,00	79,871%	R\$ 12.468,36
Descrição: CARTÃO DESCARTÁVEL, COM PADRÃO DE IGUALDADE INMETRONORMATIZADO, TAMBÉM MÉDIO EM ACRILICO, TRANSPARENTE, PACOTE COM 81 UNIDADES.										
56	980,00	PD	WATW	100X20X2 2,5	R\$ 2,36	R\$ 2.308.000	R\$ 3,44	R\$ 2.373,60	13,375%	R\$ 317,40
Descrição: GUARDANAPOM DE PAPEL COM MEDIDA DE 25 X 33,5, PARCO CONTEÚDO 10 UNIDADES, CADA UNIDADE COM 50 FOLHAS.										
60	280,00	UN	PROCEA	200ML	R\$ 7,57	R\$ 2.165.000	R\$ 15,59	R\$ 3.866,74	44,297%	R\$ 1.721,72
Descrição: HIGIENIZANTE AEROSOL, EMBALAGEM CONTEÚDO 200 ML.										
69	325,00	CK	SCM	APETITE 1000 L	R\$ 26,97	R\$ 8.743.000	R\$ 11.540,00	R\$ 40.121%	R\$ 5.686,00	
Descrição: MANTENEDOR REDONDO DE ISOPOR CAPACIDADE 1000 L, CAIXA CONTEÚDO 100 UNIDADES.										
73	340,00	RL	GLORIO	45CMX75 18	R\$ 7,47	R\$ 2.543.000	R\$ 12,35	R\$ 6.000,00	67,458%	R\$ 6.000,00
Descrição: PAPEL ALUMÍNIO 45 CM X 7,5 M										
75	1.180,00	PD	PAULINA	1004	R\$ 46,60	R\$ 54.988.000	R\$ 56,50	R\$ 67.122,00	17,821%	R\$ 11.761,20
Descrição: PAPEL HIGIÊNICO PARCO COM 16 PACOTES COM 4 UNIDADES, CADA UNIDADE CONTEÚDO 30 METROS, COM BRANCO, SEMPRE-LIMPE, FOLHA SIMPLES, 100% CELULOSE VIRGEN, SOPRADO, POCADO, 100 FIBRAS CELULOSAS, MARCAS SIMILARES/PERSONAL, NESTE, PORTUÁRIO.										
80	62,00	UN	RODOSE	MADREIRA 8004	R\$ 30,28	R\$ 1.876.800	R\$ 20,37	R\$ 1.274,04	0,3607%	R\$ 7,36

Página 2 de 10

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Ajustada	Total Orçado	Unidade Orçada	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
Descrição: RISO EM MADREIA COM 90 CM, PARA PIRAL, ALTURA MÍNIMA DE 120 CM, COM BARRAGEM DUPLA.										
91	185,00	CK	NORDE	CAIXA 1000 L	R\$ 73,04	R\$ 13.503,00	R\$ 110,67	R\$ 21.244,03	36,170%	R\$ 7.460,07
Descrição: SARDÃO EM BARRA GLUCERADO, COM 10 PACOTES DE 5 UNIDADES, ESSENCIA NEUTRA, MARCAS SIMILARES/V.P.E, PROCEA, MINUANO, 200 GRAMAS.										
110	1.810,00	UN	RODOSE	PAULINA COM CABO LISO	R\$ 11,49	R\$ 21.045,00	R\$ 33,12	R\$ 63.296,30	66,570%	R\$ 41.313,30
Descrição: VASO LATA DE PAULINA COM CABO LISO										
					Subtotal Ajustado R\$		Subtotal Orçado R\$		38,084%	R\$ 161.487,02
					282.891,08		454.479,08			
Fornecedor: M.A. DE OLIVEIRA COMERCIO DE SANEANTES - 15.433.052/0001-29										
Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Ajustada	Total Orçado	Unidade Orçada	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
4	80,00	UN	esquival	água	R\$ 15,38	R\$ 1.230,40	R\$ 16,33	R\$ 1.306,60	16,582%	R\$ 170,40
Descrição: ALGUMA DE CHOCOLÉ LÍQUIDO, PARA TRATAMENTO CORRETIVO DE PISCINA, COMPOSIÇÃO À BASE DE COBRE LIGADO, USO DIRETO NA ÁGUA, DOSAGEM 5 A 7 ML/M³, EMBALAGEM CONTEÚDO 1 LITRO, PRODUTO COM VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES E REGISTRO NA ANVISA.										
6	3,00	UN	água	aspirador	R\$ 35,00	R\$ 105,00	R\$ 90,12	R\$ 315,36	61,153%	R\$ 185,36
Descrição: ASPIRADOR DE PISCINA COM 3 RODAS E ESCOVA EMBUTIDA, IDEAL PARA REMOVER SUJEIROS DO FUNDO DA PISCINA COM EFICIÊNCIA, CORPO EM PLÁSTICO RESISTENTE, EM PLÁSTICO RESISTENTE, COM MANEJAMENTO E CABO TELESCÓPICOS, INDICADOS PARA TODOS OS TIPOS DE PISCINA.										
11	45,00	OL	Wash	Wash	R\$ 62,80	R\$ 2.826,00	R\$ 115,77	R\$ 7.309,05	19,754%	R\$ 1.026,15
Descrição: BAST. SELOADORA SÁO CONTEÚDO 5 LITROS										
14	130,00	UN	Wash	Wash	R\$ 4,38	R\$ 570,00	R\$ 9,43	R\$ 1.226,10	53,464%	R\$ 690,30
Descrição: BORRIFADOR PLÁSTICO COM CAPACIDADE DE 500 ML.										
15	3,00	UN	água	Wash	R\$ 72,30	R\$ 216,90	R\$ 147,17	R\$ 641,51	65,454%	R\$ 222,61
Descrição: CABO TELESCÓPIO EM ALUMÍNIO ANO LEVE, RESISTENTE E AJUSTÁVEL, IDEAL PARA USO COM ASPIRADOR, FERRAS E ESCOVAS PARA PISCINAS, REGULADOR EM ROSCA COM ENCAIXE UNIVERSAL, PARABOLIZADO EM ALUMÍNIO ANODIZADO ANTICORROSIVO.										
16	170,00	OL	Wash	Wash	R\$ 30,60	R\$ 5.202,00	R\$ 76,32	R\$ 12.974,40	59,510%	R\$ 7.771,40
Descrição: CERA LÍQUIDA CALDA CONTEÚDO 5 LITROS, APLICAÇÃO PISO CERÂMICO, GRANITO, E PAPEL, INCOLOR, A EMBALAGEM DIVERSA COM EXTERNA DE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE, VALIDADE.										
25	80,00	UN	Normal	Wash	R\$ 13,24	R\$ 1.059,20	R\$ 28,22	R\$ 1.070,20	48,541%	R\$ 776,00

Página 3 de 10



Araporã – MG, 22 de Janeiro de 2026.

Pagina 4 de 10

Pagina 5 de 10

Página 6 de 10

[illegible]

	Subtotal	Subtotal	64,7746	R\$
	Ajustador	Orgão: R\$	%	428.956,10
	R\$	663.771,76		
	233.816,06			

Fornecedor : ALIANCA UTILIDADES & SERVICOS LTDA - 52.429.342/0001-25

Pagina 7 de 10



Araporã – MG, 22 de Janeiro de 2026.

Página 8 de 10

Página 9 de 10

Página 10 de 10



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 074/2025
PROCESSO LICITATÓRIO 135/2025

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Após constatação e regularidade das atas procedimentais, o(a) SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E MEIO AMBIENTE, HOMOLOGA nos termos do inciso IV do Art. 71 da Lei 14.133/2021, o resultado do procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: **REGISTRO DE PREÇOS para eventual e futura AQUISIÇÃO DE PRODUTOS DE LIMPIEZA, LIMPES E DESCARTÁVEIS**, em atendimento à solicitação de Suprimento Municipal de Administração e Meio Ambiente e demais secretarias do Município de Araporã-MG, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.

Fornecedor : JGV COMERCIO LTDA - 45.154.397/0001-04

Página 1 de 10



Ano: 10 / Edição:1963

Fornecedor : ALIANCA UTILIDADES & SERVICOS LTDA - 52.429.342/0001-25

Pagina 7 de 10

Página 9 de 10



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARAPORÃ

PODER EXECUTIVO

Ano: 10 / Edição:1963

Araporã – MG, 22 de Janeiro de 2026.

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unitário Ajustado	Total Ajustado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
105	5.000,00	UN	Marca prata	Baixo	R\$ 0,30	R\$ 1.500,00	R\$ 0,30	R\$ 1.500,00	23,07	R\$ 0,38
Descrição: SACO PLÁSTICO COM PRETA PARA MUDA 20/30										
106	5.000,00	UN	Marca prata	Baixo	R\$ 0,45	R\$ 2.250,00	R\$ 0,70	R\$ 3.500,00	36,47	R\$ 0,30
Descrição: SACO PLÁSTICO P/ MUDAS 30/40										
					Subtotal Ajustado: R\$ 8.475,02		Subtotal Orçado: R\$ 13.038,38		27,07%	R\$ 3.983,44
TOTAL GERAL DO PROCESSO										
					Total Ajustado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$		
					R\$ 105.044,10	R\$ 1.376.402,08	48,711 %	670.635,98		

HOMOLOGO o presente certame, para produzir os seus jurídicos e legais efeitos.

Araporã-MG, 22 de Janeiro de 2026

CARLA FERREIRA DE OLIVEIRA TEIXEIRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E MEIO AMBIENTE

Assina aqui

Página 10 de 10



MUNICÍPIO DE ARAPORÃ-MG

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 076/2025
PROCESSO LICITATÓRIO 137/2025

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O(A) SECRETÁRIO MUNICIPAL DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER E SECRETÁRIO MUNICIPAL AÇÃO SOCIAL, HABITAÇÃO E DEFESA CIVIL (INTERINO) (O(A) MUNICÍPIO DE ARAPORÃ) comunica aos interessados a participação no PREGÃO ELETRÔNICO 076/2025 referente a REGISTRO DE PREÇOS para eventual e futura contratação de empresa especializada para o fornecimento e a instalação de grama sintética esportiva destinada à reabilitação das quadras (sociedade localizada no Lago Bem Viver, situada na Avenida João Pessoa de Sousa e na Praça da Bíblia, situada na Rua Dr. João Antonio Costa) no Município de Araporã-MG, incluindo todos os materiais, insumos, equipamentos e mão de obra necessários para a completa execução dos serviços, conforme especificações técnicas e normas vigentes, cuja ADJUDICAÇÃO nos termos do inciso IV do Art. 1º da Lei nº 14.133/2021, e o objeto do sistema ACO empreitada.

Fornecedor : Construtora CRETA - 12.200.949/0001-14

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unitário Ajustado	Total Ajustado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
1	1.682,34	M²	SERVIC O	SERVIC O	R\$ 105,88	R\$ 178.374,81	R\$ 105,00	R\$ 175.391,64	0,004 %	R\$ 16,82
Descrição: GRAMADO SINTÉTICO ESPORTIVO 20MM, INCLUSIVE INSTALAÇÃO E INSUMOS - FORNECIMENTO DE GRAMADO SINTÉTICO, EXPRESSURA DE 20MM (20MM DE BASE E 20MM DE FIO ESPORTIVO); BASE DUPLA; FORNECIMENTO DE SINAIS DE GRAMADO DE BORRACHA (SIN PRETA, DETEX 8.000 PONTOS POR M2, TAPET, COLAPOLURETANA BICOMPONENTE, UNHAS BRANCAIS DEMARCATORIAS, MÃO DE OBRA, APLICAÇÃO DE ADESIÃO, FINAL E PREENCHIMENTO SOBRE O GRAMADO; APLICAÇÃO DE GRAMADO DE BORRACHA ENTRE OS FIOS DA GRAMA; LIMAÇÃO DOS TAPETES DE GRAMA COM TAPET, INJETO COM COLA PU, INSTALAÇÃO DAS UNHAS BRANCAIS DEMARCATORIAS, REGULAÇÃO FINAL PARA MANter A UNIFORMIDADE DO CAMPO, LIMPEZA TOTAL NO LOCAL DA OBRA.										
					Subtotal Ajustado: R\$ 178.374,81		Subtotal Orçado: R\$ 175.391,64		0,004 %	R\$ 16,82

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Ajustado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 178.374,81	R\$ 175.391,64	0,004 %	16,82

Araporã-MG, 22 de Janeiro de 2026

OSMAR GALE
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER E SECRETÁRIO MUNICIPAL AÇÃO SOCIAL, HABITAÇÃO E DEFESA CIVIL (INTERINO)

Assina aqui

Página 1 de 1



MUNICÍPIO DE ARAPORÃ-MG

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 076/2025
PROCESSO LICITATÓRIO 137/2025

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Ata constatada a regularidade dos atos procedimentais, o(A) SECRETÁRIO MUNICIPAL DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER E SECRETÁRIO MUNICIPAL AÇÃO SOCIAL, HABITAÇÃO E DEFESA CIVIL (INTERINO) (O(A) MUNICÍPIO DE ARAPORÃ) comunica aos interessados a participação no PREGÃO ELETRÔNICO 076/2025 referente a REGISTRO DE PREÇOS para eventual e futura contratação de empresa especializada para o fornecimento e a instalação de grama sintética esportiva destinada à reabilitação das quadras (sociedade localizada no Lago Bem Viver, situada na Avenida João Pessoa de Sousa e na Praça da Bíblia, situada na Rua Dr. João Antonio Costa) no Município de Araporã-MG, incluindo todos os materiais, insumos, equipamentos e mão de obra necessários para a completa execução dos serviços, conforme especificações técnicas e normas vigentes.

Fornecedor : Construtora CRETA - 12.200.949/0001-14

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unitário Ajustado	Total Ajustado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
1	1.682,34	M²	SERVIC O	SERVIC O	R\$ 105,88	R\$ 178.374,81	R\$ 105,00	R\$ 175.391,64	0,00	R\$ 0,01
Descrição: GRAMADO SINTÉTICO ESPORTIVO 20MM, INCLUSIVE INSTALAÇÃO E INSUMOS - FORNECIMENTO DE GRAMADO SINTÉTICO, EXPRESSURA DE 20MM (20MM DE BASE E 20MM DE FIO ESPORTIVO); BASE DUPLA; FORNECIMENTO DE SINAIS DE GRAMADO DE BORRACHA (SIN PRETA, DETEX 8.000 PONTOS POR M2, TAPET, COLAPOLURETANA BICOMPONENTE, UNHAS BRANCAIS DEMARCATORIAS, MÃO DE OBRA, APLICAÇÃO DE ADESIÃO, FINAL E PREENCHIMENTO SOBRE O GRAMADO; APLICAÇÃO DE GRAMADO DE BORRACHA ENTRE OS FIOS DA GRAMA; LIMAÇÃO DOS TAPETES DE GRAMA COM TAPET, INJETO COM COLA PU, INSTALAÇÃO DAS UNHAS BRANCAIS DEMARCATORIAS, REGULAÇÃO FINAL PARA MANter A UNIFORMIDADE DO CAMPO, LIMPEZA TOTAL NO LOCAL DA OBRA.										
					Subtotal Ajustado: R\$ 178.374,81		Subtotal Orçado: R\$ 175.391,64		0,004 %	R\$ 16,82

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Ajustado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 178.374,81	R\$ 175.391,64	0,004 %	16,82

HOMOLOGO o presente certame, para produzir os seus jurídicos e legais efeitos.

Araporã-MG, 22 de Janeiro de 2026

OSMAR GALE
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER E SECRETÁRIO MUNICIPAL AÇÃO SOCIAL, HABITAÇÃO E DEFESA CIVIL (INTERINO)

Assina aqui

Página 1 de 1



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPORÃ-MG

RUA JOSÉ INACIO FERREIRA N° 58, CENTRO - ARAPORÃ-MG - 38.465-000
TEL.: (34) 3284-9598 - www.arapora.mg.gov.br

EXTRATO DO CONTRATO N°. 010/2026

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPORÃ/MG

CONTRATADA: TORNEARIA SANTIAGO LTDA.

Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO, para atender as demandas da Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura do Município de Araporã-MG.

Valor global: R\$ 5.599,00 (cinco mil e quinhentos e noventa e nove reais).

Dotação orçamentária: 02.10.01.20056.15451.0045.4.90.52 - Ficha 433

Prazo: O prazo de vigência da contratação será de 03 (três) meses, contados da assinatura do termo contratual, podendo ser prorrogado na forma da Lei nº 14.133, de 2021.

Data contrato: 22/01/2026

Fundamentação Legal: Tendo em vista o que consta no Processo nº. 136/2025 e em observância às disposições da Lei nº. 14.133, de 1º de abril de 2021, e demais legislação aplicável.



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARAPORÃ

PODER EXECUTIVO

Ano: 10 / Edição:1963

Araporã – MG, 22 de Janeiro de 2026.



Estado de Minas Gerais
Câmara Municipal de Araporã



ATO DE DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2026

“Dispõe sobre a Declaração de Dispensa de Licitação para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE JARDINAGEM PARA O ANEXO DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARAPORÃ, CONFORME CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA.

A Câmara Municipal de Araporã, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas e,

CONSIDERANDO que a contratação direta atende a necessidade administrativa, bem como o interesse público envolvido;

CONSIDERANDO que a empresa ITUMBIARA GRAMAS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 38.166.308/0001-84, situada a Avenida Real, 125 – Parque Imperial em Itumbiara - GO, possui habilitação e qualificação para a prestação dos serviços para o Anexo da Câmara Municipal de Araporã, bem como apresentou proposta de menor preço e compatível com os praticados no mercado;

CONSIDERANDO que a seleção do fornecedor se dará por Dispensa de Licitação, com fundamento no artigo 75, II da Lei Federal nº 14.133/2021, pelo menor preço praticado, a partir de pesquisa de preços no mercado local. Ademais, importa ressaltar que o presente processo de contratação direta será processado na forma tradicional (não eletrônica)

Rua Antônio Galé, 48 - Bairro Alvorada - Caixa Postal, 08 - CEP: 38435-000 - Araporã-MG (34) 3284-9400



Estado de Minas Gerais
Câmara Municipal de Araporã



virtude das dificuldades dos poucos fornecedores locais em acessar o sistema eletrônico de disputa;

CONSIDERANDO que se inclui no objeto contratado a disponibilização, pela CONTRATADA, de mão de obra capacitada e de todas as ferramentas, equipamentos e insumos necessários à plena execução dos serviços contratados;

CONSIDERANDO que se refere a demanda contínua da Câmara Municipal de Araporã para a manutenção da área verde comum do Anexo, cuja discontinuidade impacta na salubridade dos ambientes de trabalho (prevenção de infestações de pragas e insetos ou outros animais peçonhentos), repercutindo, consequentemente, no regular funcionamento da unidade.

CONSIDERANDO que os serviços contratados atendem à necessidade do Anexo da Câmara Municipal de Araporã em manter a salubridade da área verde, promovendo a adequada higiene do local, de modo a prevenir a infestação de insetos, pragas ou outros animais peçonhentos, garantindo a segurança ambiental tanto para o Anexo quanto para as áreas circunvizinhas.

CONSIDERANDO que se refere de serviço executado com habitualidade, por prestador habilitado a realizar a manutenção de áreas verdes e jardins. A solução atende às necessidades da administração, tendo se revelado, como a mais vantajosa do ponto de vista econômico, uma vez que considera as peculiaridades locais para a adequada prestação dos serviços. Registra-se, ainda, que a solução apresentada é contínua, não se encerrando com a presente contratação, mas ensejando, inclusive, sucessivas contratações da mesma natureza.

CONSIDERANDO finalmente que, tanto o parecer jurídico, quanto o parecer da Comissão Permanente de Licitação, apontam para a possibilidade legal da referida contratação;

Rua Antônio Galé, 48 - Bairro Alvorada - Caixa Postal, 08 - CEP: 38435-000 - Araporã-MG (34) 3284-9400



Estado de Minas Gerais
Câmara Municipal de Araporã



RESOLVE:

I – DECLARAR DISPENSÁVEL, a realização de procedimento licitatório e,

II - AUTORIZAR a contratação direta, por Dispensa de Licitação da Empresa ITUMBIARA GRAMAS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 38.166.308/0001-84, situada a Avenida Real, 125 – Parque Imperial em Itumbiara - GO, num valor global de **R\$ 4.800,00 (Quatro Mil e Oitocentos Reais)**, devendo a despesa ser regularmente empenhada com observância das formalidades legais, correndo à conta da dotação própria do orçamento vigente.

Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Araporã-MG, 21 de Janeiro de 2026.

WALDIVINO JOSÉ DE LIMA
Presidente da Câmara Municipal de Araporã

SANDRA FREITAS SANTOS
Agente de Contratação

Rua Antônio Galé, 48 - Bairro Alvorada - Caixa Postal, 08 - CEP: 38435-000 - Araporã-MG (34) 3284-9400



Estado de Minas Gerais
Câmara Municipal de Araporã



TERMO DE RATIFICAÇÃO

Dispensa de Licitação nº 001/2026 - Processo Administrativo nº 002/2026

Respalçados no Art. 75, II, da Lei 14.133/21, objeto do Processo Administrativo nº 002/2026, **RATIFICAMOS** a contratação por DISPENSA DE LICITAÇÃO, visando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE JARDINAGEM PARA O ANEXO DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARAPORÃ, CONFORME CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA, no valor total de R\$ 4.800,00 (Quatro Mil e Oitocentos Reais).

Câmara Municipal de Araporã-MG, 21 de Janeiro de 2026.

WALDIVINO JOSÉ DE LIMA
Presidente da Câmara Municipal de Araporã

SANDRA FREITAS SANTOS
Agente de Contratação

Rua Antônio Galé, 48 - Bairro Alvorada - Caixa Postal, 08 - CEP: 38435-000 - Araporã-MG (34) 3284-9400



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARAPORÃ

PODER EXECUTIVO

Ano: 10 / Edição: 1963

Araporã – MG, 22 de Janeiro de 2026.



Estado de Minas Gerais
Câmara Municipal de Araporã



EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO

PROCESSO LICITATÓRIO N°: 002/2026
MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO; N° 001/2026
CONTRATO N°: 002/2026
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE JARDINAGEM PARA O ANEXO DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARAPORÃ.
Contratado: ITUMBIARA GRAMAS LTDA.
Prazo de Vigência: 31/12/2025
Valor Estimado: R\$ 4.800,00 (Quatro Mil e Oitocentos Reais)
Dotação Orçamentária: 01.01.01.031.0001.3.3.90.39.01 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Ficha 18
Fundamento Legal: a situação se enquadra nos termos do inciso II, do Artigo 75, da Lei n° 14.133, de 1° de Abril de 2021.

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO

Certifico que este extrato de contrato foi afixado no mural de avisos do átrio da Câmara Municipal de Araporã na data de 22 de Janeiro de 2026.
Por ser verdade, firmo o presente.

Câmara Municipal de Araporã-MG, 22 de Janeiro de 2026.

JOÃO PAULO DE OLIVEIRA BORGES
Secretário Geral

Rua Antônio Galé, 48 - Bairro Alvorada - Caixa Postal, 08 - CEP: 38435-000 - Araporã-MG
(34) 3284-9400

EXPEDIENTE
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Edição e Publicação
Secretaria de Governo
Rua José Inácio Ferreira n° 58, Centro
Telefone: (34) 3284-9500
Edição: Raquel Luisa Reimann Vilela
Cópias do Diário Oficial do Município
podem ser conseguidas no portal da
Prefeitura de Araporã:
www.arapora.mg.gov.br